Уголовное дело № 1-108/25

УИД 09RS0005-01-2025-000545-58 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Учкекен 21 августа 2025 года 

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего судьи Семеновой Х.А-А.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Малокара- чаевского района ФИО4 и ФИО7,

подсудимого ФИО11,

защитника подсудимого - адвоката Сучковой Ю.С., представившей удостове- рение № 35 и ордер № 014222 от 23.07.2025 года, 

потерпевшего ФИО14 М.М.У.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Хубиевым А.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО15,ДД.ММ.ГГГГ рож- дения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес>, пер. Кооперативный, 22, работающего слесарем-водителем РЭС по 

<

адрес> АО «Газп- ром газораспредление Черкесск», женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанного, имеющего среднее специа- льное образование, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Судом признаны доказанными следующие обстоятельства:

В соответствии с Уставом Акционерного общества «Газпром газораспреде- ление Черкесск», утвержденным Решением годового общего собрания акцио- неров (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ), основными видами деятельности Общества является: техническое обслуживание и эксплуатация газораспределительных систем (техническое обслуживание и текущий ремонт газовых сетей и сору- жений на них, газового оборудования котельных по заключенным договорам и др.); обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования.

В соответствии с п. 1.1 Положения о Районной эксплуатационной службе по 

<

адрес> Акционерного общества «Газпром газораспреде- ление Черкесск»,утвержденной ДД.ММ.ГГГГ Генеральным директором ООО «Газп- ром межрегионгаз Черкесск», по 

<

адрес> является структур- ным подразделением АО «Газпром газораспределение Черкесск» и в соответст- вии с п.1.5 Положения,задачами РЭС являются: выполнение требований государ- ственных и отраслевых нормативно-технических документов и стандартов в области охраны труда и промышленной безопасности,нормативных и распоряди- тельных документов ПАО «Газпром» и Общества по направлению деятельности; координация и реализация в подразделении целей и задач, выполнение обязате- льств политики ПАО «Газпром» в области охраны труда и промышленной безо- пасности, контроль выполнения работниками требований охраны труда и про- мышленной безопасности; ознакомление работников подразделения с отрасле- выми нормативными документами, в том числе с политикой ОАО «Газпром» в области охраны труда и промышленной безопасности, а в соответствии с п. 5.1 Положения, функцией РЭС является обеспечение силами структурных подраз- делений РЭС по 

<

адрес>, утвержденным штатом работников, имеющимися материально-техническими средствами, бесперебойной и безопас- ной подачи природного и сжиженного газа потребителям всех категорий.

Приказом генерального директора АО «Газпром газораспределение Чер- кес ск» №К от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 назначен на должность слесаря-водителя 4 разряда службы аварийно-диспетчерской службы РЭС по Малокара- чаевскому району АО «Газпром газораспределение Черкесск». 

Согласно п. 1.5 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 обя- зан добросовестно и профессионально выполнять свои трудовые обязанности, приказы и распоряжения своего непосредственного начальника и администра- ции. 

При этом ФИО15, имея среднее специальное образование, прошел профессиональную подготовку в учебно-методическом центре АО «Газпром га- зораспределение Черкесск», и в соответствии с протоколом заседания экзамена- ционной комиссии №ОТ от ДД.ММ.ГГГГ ему присвоена квалификация «Слесарь аварийно-восстановительных работ» 4 разряда, то есть он имел необхо- димые объем знаний и уровень профессиональной подготовки и реальную воз- можность исполнить свои должностные обязанности.

Согласно Распоряжению главного инженера – первого заместителя генера- льного директора АО «Газпром газораспределение Черкесск» № от 19.06. 2023, каждая бригада АДС обязана ежедневно: проводить техническое обслужи- вание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования в количестве не менее двух штук; проводить ремонтные работы по заявка за плату в соответ- ствии с расценками, утвержденными Прейскурантом Общества; результаты выполненных работ (договор о техническом обслуживании и ремонте внутридо- мового газового оборудования (ФИО13) и (или) внутриквартирного газового оборудования (ВКГО), акт сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг) по договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования (ФИО13) и (или) внутриквартирного газового оборудования (ВКГО), отчет о сборе денежных средств) передавать мастеру ФИО13 по реестру.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Газпром газораспределение Черкесск» в лице ФИО33-А., действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО5, заключен договор на техническое обслуживание и ремонт внут- ридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования сроком на 3 года, при этом согласно п. 8.1 данного договора, он заключается сроком на 3 года и считается продленным на неопределенный срок на тех же условиях, если не менее чем за 30 дней до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, и согласно данному договору РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» приняла на себя обязательства по выполнению работ (оказанию услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования, установлен- ного в домовладении, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Респуб- лика, 

<

адрес>.

Примерно в начале 2022 года, более точные время и даты следствием не установлены, ФИО5, зная, что ее родной брат ФИО15 является слесарем АДС РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспре- деление Черкесск» и имеет необходимые познания в области установки газового оборудования, обратилась к последнему с просьбой установить водонагреватель проточный газовый фирмы «Лемакс» в домовладении по адресу: КЧР, Малока- рачаевский район, 

<

адрес>. ФИО15, заведомо зная, что ненадлежащее выполнение работ по установки газового оборудования опасно для жизни и здоровья потребителей, в целях угодить собственнику указанного домовладения ФИО5, являющейся его родной сестрой, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, ненадлежаще исполняя свои профессиональные обязанности, в нарушение п. 6.20 СП 280.132 58000.2016 «Системы подачи воздуха на горение и удаление продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устрой- ства», п. 5.6, п. 5.9 СП 402.1325800.2018 «Здания жилые. Правила проектирова- ния систем газораспределения», п. ДД.ММ.ГГГГ, п. 6.10 приложения Г.17 «Правил производства трубопечных работ», п. 4.21, п. 6.13, п. 6.34.2, п. 6.34.3 «ФИО16- ции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», установил и подключил к газопроводу в ванной комнате указан- ного домовладения водонагреватель проточный газовый фирмы «Лемакс». При этом ФИО15 не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде смерти людей, проживающих в указанном домовладении, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, не произвел необходимые в указанном случае работы для нормальной и безопасной работы указанного водонагревателя проточного газового фирмы «Лемакс», а именно не оснастил помещение ванной комнаты приточной вентиляцией, не обеспечил дымоотвод и дымоход необходимой тягой и герметичностью дымохода и соединений, а также внес изменения в конструкцию водонагревателя проточного газового фирмы «Лемакс» в части отключения датчика тяги для автоматического отключения указанного водонагревателя проточного газового, и не предупредил ФИО5 о необходимости проведения указанных работ. После выполнения указан- ных работ ФИО15 каких-либо документов об их выполнении не составил, руководству и сотрудникам РЭС «Газпром газораспределение Черкесск» об этом не сообщил. Также он не сообщил собственнику указанного домовладения ФИО5 о том, что водонагреватель проточный газовый фирмы «Лемакс» установлен с нарушениями, и его использование опасно для жизни и здоровья потребителей, тем самым введя ее в заблуждение касательно безопасности его использования.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО5 обратилась с заявлением в Абонентский пункт РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» для проведения поверки прибора учета газа «ВК-G6T», в связи с чем начальни- ком Абонентского пункта 

<

адрес> ФИО34-А. была сформирована заявка от ДД.ММ.ГГГГ, которая была передана в ФИО6 РЭС «Газпром газораспределение Черкесск» для осуществления работ по снятию и установки прибора учета газа. После этого ФИО5 обратилась к своему брату ФИО15, зная, что последний является сотрудником РЭС по 

<

адрес>, с просьбой осуществить работы по снятию прибора учета газа «ВК-G6T», передать его в РЭС по 

<

адрес> и установить обратно.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, более точное время следствием не установлено, слесарь АДС РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» ФИО15, прибыл в домовладение, располо-женное по указанному выше адресу, заведомо зная, что ненадлежащее выпол- нение работ по техническому обслуживанию ФИО13 опасно для жизни и здоровья потребителей, так как может привести к возникновению и утечке в жилые помещения смертельно опасного для жизни и здоровья человека угарного газа, в целях экономии личного времени, а также желая угодить собственнику ука- занного домовладения ФИО5, являющейся его родной сестрой, осоз- навая общественную опасность своих действий, умышленно, в нарушение постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ; в соответствии с п.п. 2.2, 2.9, 2.12, 2.20 слесарь обязан: выполнять производственные задания по ремонту и техническому обслуживанию газового оборудования и приборов жилых и общественных зданий, испытание на герметичность внутренних газопроводов жилых и общественных зданий, согласно разработанных и утвержденных годовых и месячных графиков; взаимодействовать со службами и отделами в решении вопросов абонентов; выполнять виды работ в соответствии с «Прейс- курантом цен на услуги газового хозяйства по техническому обслуживанию и ремонту газораспределительных систем», утвержденных приказом руководителя Общества; соблюдать требования технических регламентов при обслуживании газовых сетей домохозяйства; в соответствии с п.п. 3.2, 3.4 слесарь имеет право: сообщать начальнику ФИО13 обо всех выявленных в процессе исполнения своих должностных обязанностей недостатках в производственной деятельности участ- ка и вносить предложения по их устранению; привлекать специалистов других служб и отделов к решению задач, связанных с техническим обслуживанием газового оборудования, юридически правильным оформлением установленного газового оборудования; в соответствии с п.п. 4.3, 4.4., 4.8 слесарь несет ответственность: за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством РФ; за некачественное выполнение всех видов работ в соответствии с утвержденным приказом руководителя Общества «Прейскурантом цен на услуги газового хозяйства по техническому обслуживанию и ремонту газораспределительных систем», не выполнил работы по техническому обслуживанию ФИО13 в указанном домовладении. 

Так, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, более точно время следствием не установлено, действуя умышленно, ненадлежаще исполняя свои профессиональные обязанности, не выполнил работы по техническому обслу- живанию ФИО13 в домовладении, расположенном по указанному адресу,заведомо зная, что в помещении ванной комнаты указанного домовладения, в котором установлены газовый проточный водонагреватель «Лемакс», отсутствует приточ- ная вентиляция, отсутствует тяга в дымоходе, отключен датчик тяги, не выпол- нив проверку вышеуказанного газового проточного водонагревателя, нарушил требования: п.п. 3, 4, 5, 8, 20 «Порядка содержания и ремонта внутридомового газового оборудования в Российской Федерации», утверждённого приказом Министерства регионального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 239 (далее - Порядок), согласно которым: содержание внутридомового газового оборудо- вания многоквартирных и жилых домов в исправном и работоспособном техническом состоянии осуществляется путем проведения комплекса работ по его обслуживанию; в комплекс работ по обслуживанию внутридомового газового оборудования входит техническое обслуживание внутридомового газового оборудования, включая выполнение технического обслуживания (в том числе сезонного) и ремонта бытового газоиспользующего оборудования; к первоочередным работам, осуществляемым специализированной организацией по содержанию внутридомового газового оборудования многоквартирных и жилых домов в исправном и работоспособном состоянии относятся: проверка наличия тяги в дымовых и вентиляционных каналах в помещении установки бытового газоиспользующего оборудования, состояния соединительных труб с дымовым каналом, выявление утечек газа, разборка и смазка кранов газоисполь- зующего оборудования, проверка работоспособности и регулировка автоматики безопасности, регулировка процесса сжигания газа на всех режимах работы; замена (при необходимости) отдельных участков газопроводов, отключающих устройств, соединительных деталей, узлов и деталей газоиспользующего оборудования; надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования обеспечивается путем технического обслуживания наружных и внутренних домовых газопроводов сети газопотребления, бытового газоиспо- льзующего оборудования в жилых помещениях; бытовое газоиспользующее оборудование должно быть отключено от сети газопотребления с составлением акта и установкой заглушки на газопроводе при выявлении: перепланировки помещений, ведущей к нарушению работы внутридомового газового оборудова- ния; неисправностей автоматики безопасности бытового газоиспользующего оборудования и других неисправностей, которые могут повлечь за собой аварию либо создать угрозу жизни и безопасности людей при отсутствии технической возможности их незамедлительного устранения; отсутствия тяги в дымоходах и вентиляционных каналах;нарушения герметичности дымоотвода газоиспользую- 

щего оборудования; отсутствия условий обеспечения притока воздуха для сжигания газа; п. 3, пп. «а» п. 4, п. 5, пп. «а», «б» п. 77 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридо- мового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении ком- мунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правите- льства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по обеспе- чению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внут- риквартирного газового оборудования» (в редакции постановления Правитель- ства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которым: исправность ФИО13 в процессе его использования и содержания достигаются путем технического обслуживания и ремонта указанного оборудования, выпол- няемых на основании договора, заключаемого между заказчиком и исполните- лем, а также соблюдения указанными сторонами договора иных требований, предусмотренных Правилами и инструкцией по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд; безопасное использо- вание и содержание ФИО13 обеспечиваются путем осуществления комплекса работ (услуг), в том числе технического обслуживания и ремонта ФИО13; обяза- тельным условием безопасного использования внутридомового и внутриквар- тирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов жилых помещений и многоквартирных домов; в случае поступления исполнителю информации о наличии угрозы возникновения аварии, утечек газа или несчастного случая, в том числе получения такой информации в ходе выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту ФИО13, исполнитель обязан незамедлительно осуществить приостанов- ление подачи газа без предварительного уведомления об этом заказчика. О наличии указанной угрозы свидетельствует в том числе: отсутствие тяги в дымоходах и вентиляционных каналах; отсутствие притока воздуха в количест- ве, необходимом для полного сжигания газа при использовании газоисполь- зующего оборудования; п.п. 5.1.3, 7.2.3, 7.2.4 Национального стандарта Российс- кой Федерации ФИО47 54961-2012 «Системы газораспределительные. Сети га- зопотребления. Общие требования к эксплуатации. Эксплуатационная докумен- тация», вступившего в силу с ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: в процессе эксплуатации ФИО13 многоквартирных и жилых домов эксплуатационными организациями должно быть обеспечено выполнение всех видов работ, предус- мотренных требованиями национальных стандартов и сводов правил; при техни- ческом обслуживании газоиспользующего оборудования должны выполняться следующие виды работ: проверка соответствия установки газоиспользующего оборудования проектной документации; проверка наличия тяги в дымоходе и вентиляционном канале; проверка работоспособности автоматики безопасности; проверка организации притока воздуха для сжигания газа; газоиспользующее оборудование должно быть отключено с установкой заглушки на подводящем газ газопроводе и составлением акта отключения при выявлении в результате его технического обслуживания: самовольного переустройства сетей газопотреб- ления; неисправностей автоматики безопасности и других неисправностей, которые могут повлечь за собой аварию, при отсутствии технической возможнос

ти их незамедлительного устранения; отсутствия или нарушения тяги в дымо- ходах; отсутствия условий обеспечения притока воздуха для сжигания газа;

п.п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ «ГОСТ 31856-2012 (EN 26:1997). Межгосударственный стан- дарт. Водонагреватели газовые мгновенного действия с атмосферными горелка- ми для производства горячей воды коммунально-бытового назначения. Общие технические требования и методы испытаний», введенного в действие приказом Росстандарта от ДД.ММ.ГГГГ №-ст, согласно которому: водонагреватели должны быть сконструированы таким образом, чтобы при нарушении нормальной тяги был исключен выброс продуктов сгорания в опас- ных количествах в помещение, где расположен водонагреватель; датчик тяги в водонагревателях при срабатывании должен прерывать подачу газа к основной горелке; п.п. 6.5.8, 13.1 Свода правил СП 60.13330.2012 «Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха. Актуализированная редакция СНиП 41-01-2003», утвержденного приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и введенного в действие с ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым для помещений, в которых размещается газовое обору- дование, следует предусматривать механическую вытяжную вентиляцию и есте- ственную или механическую приточную вентиляцию; в жилых, общественных и административно-бытовых зданиях следует предусматривать открываемые форточки, фрамуги или другие устройства для естественного притока наружного воздуха; п. 5.9 Свода правил СП 402.1325800.2018 «Здания жилые. Правила проектирования систем газопотребления», утверждённого приказом Министер- ства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 789/пр, вентиляция помещений, предназначенных для установки газоиспользующего оборудования, должна быть естественной.

Тем самым, ФИО15 умышленно не осуществил техническое обслу- живание внутридомового газового оборудования, в связи с чем не обеспечил безопасность домовладения в процессе эксплуатации ФИО13, не выявил отсут- ствие притока воздуха в количестве, необходимом для полного сжигания газа при использовании газового проточного водонагревателя, отключение в водонаг- ревателе из цепи безопасности по тяге датчика тяги и отсутствие герметичности в его системе дымоудаления и не произвел незамедлительное приостановление подачи газа к внутридомовому газовому оборудованию, не предвидя возмож -ности наступления общественно опасных последствий своих действий, в виде смерти людей, проживающих в указанном домовладении, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия. 

Не выполнив техническое обслуживание внутридомового газового обору- дования в установленном порядке, ФИО15 в соответствии с Прейску- рантом цен на услуги газового хозяйства по техническому обслуживанию и ре- монту газораспределительных систем, утвержденного Приказом АО «Газпром газораспределение Черкесск», попросил мастера ФИО6 РЭС по ФИО22- скому району АО «Газпром газораспределение Черкесск» ФИО6 К.Х. составить акт № сдачи-приемки оказанных услуг по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, при этом введя последнего в заблуждение касательно фактического наличия газового оборудования в вышеуказанном домовладения, безопасности его использования, а также сообщив ему, что выполнил техническое обслуживание. ФИО6 К.Х., введенный в заблуждение и неосведомленный о не проведении ФИО15 технического обслуживания, полагая, что использование указанного оборудо- вания безопасно для лиц, проживающих в указанном домовладении, составил вышеуказанный акт, в который со слов последнего внес сведения, не соответст- вующие действительности, и дал указание слесарю ФИО6 РЭС по Малокара- чаевскому району АО «Газпром газораспределение Черкесск» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. подписать указанный акт. После этого ФИО5, не осведомленная о наличии опасности для использования газопользую- щего оборудования, согласно вышеуказанному акту передала ФИО15 для внесения оплату выполненных работ (оказанных услуг) в размере 771 руб., что он и сделал 

Кроме того, ФИО15 при наличии к тому оснований не приостановил подачу природного газа в помещение ванной комнаты указанного домовладения, в связи, с чем его жильцы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ продол- жили использование внутридомового газового оборудования при наличии ука- занных нарушений,создававших реальную угрозу жизни и здоровью потреби- телей.

В результате отсутствия притока и удаления воздуха из ванной комнаты домовладения, при закрытых окнах отсутствовали условия обеспечения притока воздуха для сжигания газа, а также удаления продуктов угарного газа, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ, в процессе работы газового проточного водонагревателя в условиях недостатка кислорода для горения, кислород в помещении ванной комнаты замещался продуктами сгорания, и за незначительное время недостаток кислорода начал способствовать стремительному увеличению в продуктах сгорания угарного газа, который скапливался в предбаннике и ванной комнате, и образующийся угарный газ не удалялся из помещения. В результате ограни- ченной работоспособности датчика тяги,отключение водонагревателя при недос- таточной тяге не произошло, и водонагреватель продолжал работать, уменьшая количество кислорода в помещении.

В период времени с 11 часов до 22 часов 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, содержание поступающего таким образом угарного газа в помещении ванной комнаты домовладения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, достигло опасной концентрации, повлекшей за собой острое отравление угарным газом и наступление по неосторожности смер- ть ФИО35 У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего с согласия ФИО5 в указанном домовладении и находившегося в ванной комнате.

При этом, ФИО15 не предвидел возможности наступления общест-венно опасных последствий своих действий (бездействия) в виде гибели прожи-

вающих в домовладении людей в результате умышленного не выполнения работ по техническому обслуживанию ФИО13, не отвечающих требованиям безопаснос- ти жизни потребителей, хотя при необходимой внимательности и предусмотри- тельности должен был и мог предвидеть эти последствия, чем причинил смерть по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения своих профессиона- льных обязанностей.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании виновным себя признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Выслушав в судебном заседании подсудимого, представителя потерпев- шего, свидетелей и исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО15 подтверждается следующи -ми доказательствами :

Показаниями потерпевшего ФИО31У. в судебном заседании, который показал, что умерший ФИО35У был его двоюродным братом. Он проживал и проживает у знакомого в 

<

адрес>, а умерший брат со своими родителями проживал в 

<

адрес>, Мало- карачаевского района рядом со зданием МЧС. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа ему позвонил отец погибшего и сообщил о том, что его сын ФИО10 умер и поп- росил его приехать на место. Он сразу приехал туда, где они жили. На теле умершего ФИО35У он не видел каких-либо увечий, и также может пояснить, что его погибший брат ничем не болел, не употреблял алкоголь и наркотические вещества, он был абсолютно здоровым человеком. Он видел тело умершего ФИО10, когда его уже выводили из ванной комнаты. ДД.ММ.ГГГГ родители ФИО35У увезли тело ФИО10 на родину в Узбекистан, где его и похоронили, претензий к подсудимому они не имеют,

показаниями свидетеля ФИО5, которая показала суду, что под- судимый является ее родным братом, отношения с ним нормальные, погибшего она не знала, но он со своими родителями жил в ее доме, отношения с ними также были нормальными. У нее одноэтажный дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, к своему дому она сделала пристройку для котельной, и после этого ее брат ФИО15 по ее просьбе помог перенести газовый котел отопления с ванной комнаты в новую котельную, указанный газовый котел находился в исправном состоянии и никаких проблем у ФИО1 с котлом не происходило. Она попросила о помощи брата, так как он сам работает в газовой службе и разбирается в газовом оборудовании, сомнений в его знаниях у нее не возникали. Всю работу выполнил ее брат, что именно брат делал, она не знает, но иную помощь в этом деле они не привлекали, чуть позднее ею была куплена газовая колонка, она также попросила своего брата ее установить, он без каких-либо проблем установил ее. После всех работ за установку газового обору- дования она расплачивалась в газовом отделении по 

<

адрес>. О всем случившемся она узнала от своего брата по телефону, он ей сообщил, что мальчик умер от отравления угарным газом. Она тогда находилась в гостях у своей дочери в 

<

адрес>, после телефонного разговора с братом она сразу же купила билеты и прилетела домой. Подсудимый ФИО15 извинялся перед родителями погибшего, они не имеют к подсудимому никаких претензий. 

показаниями свидетеля Свидетель №8 Дж.А-А., который показал суду, что с подсудимым знаком, работаем с ним в одной смене. С 2019 года он работает диспетчером аварийно-диспетчерского участка РЭС по Малокарачаевскому райо -ну АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его обязанности в указанной должности входит получать и передавать заявки аварийно-диспетчерского участка, инструктировать абонента, обеспечивать 5-ти минутный выезд бригады АДУ, от зависимости характера аварии передавать об аварии в центральный АДС, начальнику РЭС и т.д. Деятельность их организации регламентируется ГОСТами по эксплуатации сетей газораспределения и газопотребления, а также постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридо- мового и внутриквартирного газового оборудования" и т.д. РЭС является терри- ториальным структурным подразделе нием АО «Газпром газораспределение Черкесск», зоной обслуживания является территория Малокарачаевского муни- ципального района КЧР. В АДУ РЭС по 

<

адрес> находятся 4 мастера, 4 диспетчера и 12 слесарей. При этом, на смену заступают 5 человек: мастер, диспетчер, 2 слесаря и слесарь-водитель. Он находится в прямом подчинении начальника и заместителя начальника РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». В обязанности слесарей аварийно-диспетчерского участка (АДУ) РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» входит, в частности, выполнение ава- рийно-ремонтных работ на действующих газопроводах, пуск газа в сеть и подключение к сети газового оборудования. Кроме того, на основании Распоряжения главного инженера АО «Газпром газораспределение Черкесск» № от ДД.ММ.ГГГГ, бригады АДУ РЭС обязаны проводить техническое обслужи- вание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, установку и снятие (демонтаж) прибора учета газа (газовый счетчик), проводить ремонтные работы по заявкам и т.д. При этом, осуществляется это таким образом: в ФИО13 РЭС по 

<

адрес> поступает заявка абонента о замене или установке прибора учета газа. Если слесари ФИО13 не успевают обработать данную заявку, то мастер участка может передать ее диспетчеру или мастеру АДУ, после чего бригада, которая находится на смене, в свое свободное время выезжает по данной заявке. Если одна бригада не успевает выехать по заявке, то она остается следующей бригаде. Насколько мне известно при замене или установке/снятии прибора учета газа, бригада обязана провести ТО в том случае, если на момент вышеуказанных работ у абонента нет действующего ТО. Аварийные заявки, поступающие в АДУ РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» обрабатываются следующим образом: на телефон диспетчера поступает звонок, где абонент заявляет об аварии, после чего диспетчер АДУ уточняет данные абонента, обстоятельства аварии и адрес где она произошла, после этого инструктирует абонента о дальнейших действиях до приезда аварийной службы и сообщает об аварии непосредственно бригаде АДУ, которая выезжает по адресу. При устройстве на работу все слесари и мастера РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» проходят обучение, после чего ежегодно проходят аттестацию на проверку знаний. Слесари ФИО13 обучаются проведению внутридомовых и внутриквартирных работ, где слесари АДУ обучаются проведению работ внутри- домовых и работ по локализации и ликвидации аварий и т.д.. По поводу случившегося происшествия ему стало известно от коллег предыдущей смены, от кого не помнит, что умер гражданин Узбекистана от отравления угарным газом,

показаниями свидетеля ФИО6 Р.А., который показал суду, что с подсу- димым ФИО15 работает в одной организации и он его подчиненный, с 2021 года он работает мастером аварийно-диспетчерского участка РЭС по Мало- карачаевскому району АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его обязанности входит выезд на аварийные заявки, осуществление контроля работы слесарей на месте производства газовых работ и т.д. Деятельность организации регламентируется ГОСТами по эксплуатации сетей газораспределения и газопотребления, а также постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" и т.д. РЭС является территориальным структурным подразде- лением АО «Газпром газораспределение Черкесск», зоной обслуживания является территория Малокарачаевского муниципального района КЧР. В АДУ РЭС по 

<

адрес> находятся 4 мастера и 12 слесарей. В моем подчинении находятся слесари аварийно-ремонтных работ (АВР) ФИО36 слесарь АВР ФИО37, слесарь-водитель АВР ФИО15 В обязанности слесарей аварийно-диспетчерского участка (АДУ) РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» входит, в частности, выполнение аварийно-ремонтных работ на действующих газопроводах, пуск газа в сеть и подключение к сети газового оборудования. Кроме того, на основании Распоряжения главного инженера АО «Газпром газораспределение Черкесск» № от ДД.ММ.ГГГГ, слесари АДУ РЭС обязаны проводить техническое обслужи- вание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, установку и снятие (демонтаж) прибора учета газа (газовый счетчик), проводить ремонтные работы по заявкам и т.д. При этом, осуществляется это таким образом: в ФИО13 РЭС по 

<

адрес> поступает заявка абонента о замене или установке прибора учета газа. Если слесари ФИО13 не успевают обработать данную заявку, то мастер участка может передать ее диспетчеру или мастеру АДУ, после чего они сами распределяют данную заявку определенной бригаде. Если одна бригада не успевает выехать по заявке, то она остается следующей бригаде. При замене или установке/снятии прибора учета газа, слесари обязаны провести ТО в том случае, если на момент вышеуказанных работ у абонента нет действующего ТО. При этом, мастер ФИО13 также может передать им заявку только на проведение технического обслуживания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. При устройстве на работу все слесари РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» проходят обучение, после чего ежегодно проходят аттестацию на проверку знаний. Слесари ФИО13 обучаются проведению внутридомовых и внутриквартирных работ, где слесари АДУ обучаются проведению работ внутридомовых и работ по локализации и ликвидации аварий и т.д. При этом, слесарь-водитель АДУ ФИО15 также проходил обучение и ежегодно сдает экзамены. Мастер ФИО13 не имеет право поручать установку и снятие (демонтаж) газового счетчика, проведение ТО слесарям и мастеру АДУ РЭС по Малокара- чаевскому району АО «Газпром газораспределение Черкесск». При поступлении заявки, бригада АДУ выезжает по адресу, после чего проверяет все установ- ленное газовое оборудование в квартире или в домовладении, а именно проводит визуальный осмотр газового оборудования для определения соответствия его установки нормам и требованиям. Проверяет все газовое оборудование мыльным раствором и прибором на утечку газа, на герметичность и правильность установки данного оборудования и его исправность, проверяет освещение и вентиляцию в помещении, в котором установлено оборудование, проверяет тягу в дымоходе и в каком состоянии находятся соединительные трубы с дымовым каналом и т.д. Далее, составляют соответствующий договор и составляют акт об обслуживании газового оборудования либо об обнаружении нарушений при эксплуатации газового оборудования. После этого, в соответствии с количеством газового оборудования, мастер выдает чек из мобильного кассового аппарата и получает денежные средства от абонента, после чего проводит инструктаж. В случае обнаружения нарушений слесарь или мастер обязаны не только составить акт, а также приостановить подачу газа, разъяснить жильцу о выявленных нарушениях и способах устранения их. Данная процедура прописана в должност- ных инструкциях слесарей и мастеров АДУ, а также в производственном инструктаже. Далее, после проверки, мастер составляет соответствующий договор на месте и составляет акт о техническом обслуживании газового оборудования либо об обнаружении нарушений при эксплуатации газового оборудования. В случае отказа собственника помещения допускать сотрудника газовой службы в домовладение или квартиру, последним составляется и подписывается «Акт о недопуске», который также подписывается двумя незаин- тересованными лицами. В его смену указанная заявка в АДУ РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» не поступала, при этом поступала ли она в другие смены, ему неизвестно. ФИО15 ему данную заявку никогда не передавал. По данному адресу он в составе бригады и отдельно от нее никогда не выезжал. По поводу происшествия, произошедшем по 

<

адрес>,ему стало известно от коллег, от кого именно не помнит, знает, что умер гражданин Узбекистана, который проживал в домовладении по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Как он понял, он умер в результате отравления угарным газом в домовладении по указанному адресу, где была установлена газовая колонка не в предусмотренном месте, однако подробностей он не знает, также ему неизвестно, какое газовое оборудование установлено в указанном домовла- дении, и кто фактически производил установку, техническое обслуживание и проверку газового оборудования, и кто проводил ремонт в указанном домовла- дении. Также от самого ФИО15 он не получал информацию о том, что именно он устанавливал данную газовую колонку,

показаниями свидетеля ФИО6 К.Х. на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что нет определенного разделения на зоны обслуживания у мастеров и слесарей. Они обслуживают весь 

<

адрес>. Техническое обслу- живание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования прово- дится следующим образом: согласно плану технического обслуживания внутри- домового и внутриквартирного газового оборудования (график ТО ФИО13), заявкам потребителей слесарь проводит вышеуказанное ТО. Он выезжает по адресу, после чего производит обход домов и квартир, проверяет все установлен- ное газовое оборудование в квартире или в домовладении, а именно проводит визуальный осмотр газового оборудования для определения соответствия его установки нормам и требованиям. Проверяет все газовое оборудование мыльным раствором и прибором на утечку газа, на правильность установки данного оборудования и его исправность, проверяет освещение и вентиляцию в помещении, в котором установлено оборудование, проверяет тягу в дымоходе и в каком состоянии находятся соединительные трубы с дымовым каналом и т.д. Далее, он составляет соответствующий договор и составляет акт об обслужива- нии газового оборудования либо об обнаружении нарушений при эксплуатации газового оборудования. После этого, в соответствии с количеством газового оборудования, он выдает чек из мобильного кассового аппарата и получает де- нежные средства от абонента, после чего проводит инструктаж. В случае обна- ружения нарушений слесарь обязан не только составить акт, а также приоста- новить подачу газа, разъяснить жильцу о выявленных нарушениях и способах устранения их. Данная процедура прописана в должностных инструкциях слесарей и в производственном инструктаже. В обязанности слесарей АДУ РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» входит и выполнение аварийно-ремонтных работ на действующих газопроводах, пуск газа в сеть и подключение к сети газового оборудования, установка и снятие (демонтаж) прибора учета газа (газовый счетчик), а также на основании Распоряжения главного инженера АО «Газпром газораспределение Черкесск» № от ДД.ММ.ГГГГ они обязаны проводить техническое обслуживание внутридо- мового и внутриквартирного газового оборудования, проводить ремонтные работы по заявкам и т.д. В связи с этим, он может поручать установку и снятие (демонтаж) газового счетчика, проведение ТО слесарям АДУ РЭС по Малокара- чаевскому району АО «Газпром газораспределение Черкесск». В соответствии с его должностными обязанностями, он обязан осуществлять 30% производствен- ный контроль проведения слесарем технического обслуживания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. То есть, он проверяет 30 % из всех проведённых ТО на свое усмотрение. Определенных критериев на проверку домовладений у него нет. В случае со слесарем ФИО15 он не стал прове- рять домовладение, в котором он снял газовый счетчик и провел ТО, так как он опытный сотрудник и давно работает в газовой службе, у него не возникло сом- нений в его способностях и знаниях. Вместе с тем, хочет добавить, что он ведет журнал учета проверенных им домовладений. К ним в отдел ФИО6 из Абонент- ского пункта РЭС по 

<

адрес> поступило заявление Тамбие- вой А.Ч. о поверке газового счетчика, установленного в домовладении Тамбие- вой А.Ч., после чего к нему подошел ФИО15 и спросил у него, может ли он сам снять и предоставить газовый счетчик (прибор учета потребления газа) на поверку, чтобы не затягивать срок его поверки, так как указанное домовладение принадлежит его родной сестре. Он знал, что ФИО15 опытный сотрудник и давно работает в газовой службе, у него не возникло сомнений в его способнос- тях и знаниях, и он дал ему согласие и разрешение снять газовый счетчик и впоследствии его установить обратно после поверки. При этом он спросил у ФИО15, проводилось ли техническое обслуживание газового оборудования в домовладении, на что он ему ответил, что ТО проведено им и там нет никаких нарушений и проблем с газовым оборудованием нет. Вместе с тем, документаль -но нигде не отражено, что именно ФИО15 провел ТО и снял газовый счетчик. Акт о снятии прибора учета газа 2024 от ДД.ММ.ГГГГ составил он и собственноручно вписал в него данные со счетчика. Подписи от имени своей сестры в нем поставил сам ФИО15 Данный акт он заполнил от имени ФИО21 А.М., в основные обязанности которого входит снятие счетчиков, после чего сказал ФИО18, чтобы он подписал его. ФИО21 А.М. предпо- ложил, что все законно, и подписал данный акт. Также, он составил акт о сдачи-приемки выполненных работ, акт о приемке выполненных работ, а также договор о техническом обслуживании, подписи в которых от имени своей сестры проставил ФИО15 Указанные акты он заполнял от имени ФИО2, при этом он указывал газовое оборудование со слов ФИО15 После этого он вызвал к себе ФИО2 и сказал, ему подписать ранее составленные им акт о сдачи-приемки выполненных работ и акт о приемке выполненных работ. Он ему доверился и подписал, при этом он ему сказал, что техническое обслуживание газового оборудования выполнил ФИО15 Акт об установке прибора учета газа 2024 в указанном домовладении от ДД.ММ.ГГГГ, также составил он, куда собственноручно вписал данные с указанного счетчика. Данный акт он заполнил от имени ФИО21 А.М., в основные обязанности которого входит снятие счетчиков, после чего сказал ФИО18, чтобы он подписал его и подписал данный акт. Подписи в данном акте от имени ФИО5 проставил ФИО15 Документально нигде не отражено, что именно ФИО15 провел все вышеуказанные работы. ФИО15 не заполнил указанные акты от своего имени в связи с тем, что кассовый аппарат АДУ РЭС по Малока- рачаевскому району АО «Газпром газораспределение Черкесск» находится в неисправном состоянии, примерно с мая 2024 года, точной даты не помнит, соответственно он не мог выдать кассовый чек и внести данные в реестр актов выполненных работ. На тот момент кассовые аппараты работали только у ФИО21 А.М. и ФИО2 Он думает, что они обнаружили бы все нарушения и отключили газоснабжение в данном домовладении. При этом, у него не было никаких сомнений, что ФИО15 поступил бы также, однако, он не знает, почему он этого не сделал, количество проведенных технических обслу живаний внутридомового и внутриквартирного газового оборудования влияет на заработную плату слесарей ФИО13 РЭС. При устройстве на работу все слесари РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» проходят обучение, после чего ежегодно проходят аттестацию на проверку знаний. В связи с этим, они могут проводить все вышеуказанные работы (том 2 л.д. 202-207),

показаниями ФИО6 К.Х. от ДД.ММ.ГГГГ, на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что примерно с мая 2024 года он работает мастером участка внутридо- мового газового оборудования (ФИО6) РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его обязанности в указанной должнос- ти входит, в частности, обеспечение плановых заданий слесарей, осуществление контроля работы слесарей по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования и т.д. в т.ч. поручение им выполнения определенных видов работ. Деятельность их организации регламентируется, кроме прочего, Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 410 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" (вместе с «Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению»), в котором изложены порядок и правила газоснабжения. В его подчинении до апреля 2025 года находились два слесаря: ФИО3 и Свидетель №1. В их обязанности входили проверка внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, техническое обслуживание, осмотр газового оборудования по заявлению абонента, составление договоров на техобслуживание, снятие, установка и монтаж газового счётчика и т.д. Это прописано в должностных обязанностях слесарей ФИО13 РЭС по 

<

адрес>. В настоящее время на участке ФИО13 нет слесарей. В АДУ РЭС по 

<

адрес> находятся 4 мастера и 12 слесарей, в число которых входит ФИО15 В обязанности слесарей аварийно-диспетчерского участка (АДУ) РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» входит, в частности, выполнение аварийно-ремонтных работ на действующих газопроводах, пуск газа в сеть и подключение к сети газового оборудования, установка и снятие (демонтаж) прибора учета газа (газовый счетчик). Кроме того, на основании Распоряжения главного инженера АО «Газпром газораспределение Черкесск» № от ДД.ММ.ГГГГ, слесари АДУ РЭС обязаны проводить техническое обслуживание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, проводить ремонтные работы по заявкам и т.д. При этом, осуществляется это таким образом: в ФИО13 РЭС по 

<

адрес> поступает заявка абонента о замене или установке прибора учета газа. Если слесари ФИО13 не успевают обработать данную заявку, то мастер участка может передать ее диспетчеру АДУ, после чего они сами распределяют данную заявку определенной бригаде. При замене или установке/снятии прибора учета газа, слесари обязаны провести ТО. При этом, отдельная заявка на проведение ТО не передается в АДУ РЭС по 

<

адрес>. Ее обрабатывает участок ФИО13. Нет, мастер не имеет право поручать установку и снятие (демонтаж) газового счетчика, проведение ТО слесарям АДУ РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». Он может только передать заявку диспетчеру АДУ, где они сами распределяют обязанности. Вместе с тем, хочет добавить, что при устройстве на работу все слесари РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» проходят обучение, после чего ежегодно проходят аттестацию на проверку знаний. Слесари ФИО13 обучается проведению внутридомовых и внутриквартирных работ, где слесари АДУ обучаются проведению работ внутридомовых и уличных работ и т.д. При этом, проходил ли ФИО15 обучение ему неизвестно. У мастеров и слесарей РЭС по 

<

адрес> определенного разделения на зоны обслуживания не имеется, они все обслуживают весь 

<

адрес>. Проведение тех или иных работ слесарям ФИО13 РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» он поручает по мере их загруженности. Насколько ему известно, количество проведенных технических обслуживаний внутридомового и внутриквартирного газового оборудования влияет на заработную плату слесарей ФИО13 РЭС. Влияет ли количество проведенных ТО на заработную плату слесарей АДУ РЭС, ему не известно. Насколько он знает, у данных слесарей размер заработной платы фиксированный. Техническое обслуживание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования проводится следующим образом: согласно плану технического обслуживания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования (график ТО ФИО13), заявкам потребителей слесарь проводит вышеуказанное ТО. Он выезжает по адресу, после чего производит обход домов и квартир, проверяет все установленное газовое оборудование в квартире или в домовладении, а именно проводит визуальный осмотр газового оборудования для определения соответствия его установки нормам и требованиям. Проверяет все газовое оборудование мыльным раствором и прибором на утечку газа, на правильность установки данного оборудования и его исправность, проверяет освещение и вентиляцию в помещении, в котором установлено оборудование, проверяет тягу в дымоходе и в каком состоянии находятся соединительные трубы с дымовым каналом и т.д. Далее, он составляет соответствующий договор и составляет акт об обслуживании газового оборудования либо об обнаружении нарушений при эксплуатации газового оборудования. После этого, в соответствии с количеством газового оборудования, он выдает чек из мобильного кассового аппарата и получает денежные средства от абонента, после чего проводит инструктаж. В случае обнаружения нарушений слесарь обязан не только составить акт, а также приостановить подачу газа, разъяснить жильцу о выявленных нарушениях и способах устранения их. Данная процедура прописана в должностных инструкциях слесарей и в производственном инструктаже. Далее, после проверки, слесарь составляет соответствующий договор на месте и составляет акт о техническом обслуживании газового оборудования либо об обнаружении нарушений при эксплуатации газового оборудования. В случае отказа жильца заключать (перезаключать) договор, слесарь составляет акт об отказе, который в последующем передается в Управление государственного жилищного надзора КЧР для принятия определенных мер, каких именно ему неизвестно. Затем по истечению 40 дней, если жильцом не был перезаключен договор о проведении ТО, подача газа прекращается. В случае отказа собственника помещения допускать сотрудника газовой службы в домовладение или квартиру, последним составляется и подписывается «Акт о недопуске», который также подписывается двумя незаинтересованными лицами. В случае обнаружения нарушений слесарь обязан не только составить акт, а также приостановить подачу газа методом заглушки, провести фотофиксацию, разъяснить жильцу о выявленных наруше- ниях и способах их устранения. Данная процедура прописана в должностных инструкциях слесарей и в производственном инструктаже. После этого, в соответствии с количеством газового оборудования он получает денежные средства от абонента и выдает чек из мобильного кассового аппарата на указанную сумму. После этого слесарь проводит инструктаж собственнику домовладения, а именно безопасное использование газа в быту. Насколько он помнит, это предусмотрено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования". В соответствии с его должностными обязанностями, он обязан осуществлять производственный контроль, т.е. проверить 30% проведенных слесарем технических обслуживаний внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. То есть, он проверяет 30% из всех проведённых ТО на свое усмотрение. Определенных критериев на проверку домовладений у него нет. Сведения о проверенных им домовладениях он вносит в журнал учета, который он может предоставить. Техническое обслуживание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования проводится ежегодно, согласно заключенному договору с владельцем домовладения либо квартиры, который также заключается ежегодно. Перед осуществлением обхода (предварительно), согласно составленному графику об обслуживании газового оборудования, сотрудник организации осуществляет обход домов, расклеивая объявление о том, в какое время и дату будет проводиться плановое техническое обслуживание газового оборудования по адресам. В этом им помогает управляющая компания. Кроме того, рассылаются письма по указанным адресам, кто именно этим занимается, ему неизвестно. После этого, согласно графику, слесарь выезжает по адресам и проводит их техническое обслуживание. То есть, определенного закрепления адресов за слесарями нет. Примерно в сентябре 2024 года, точную дату не помнит, из абонентского пункта к ним в отдел ФИО6 из Абонентского пункта РЭС по 

<

адрес> поступило заявление ФИО5 о поверке газового счетчика, установленного в домовладении по адресу: 

<

адрес>- кен, 

<

адрес>. В связи с большой загруженностью сотрудников РЭС по 

<

адрес> и «большим некомплектом» в отделе они не смогли сразу выехать по указанному адресу. В тот же день или через несколько дней после того, как к ним поступило заявление ФИО5, в сентябре 2024 года, точную дату и время не помнит, в рабочее время, когда он находился в своем рабочем кабинет, к нему подошел слесарь АДУ РЭС по Малокара- чаевскому району АО «Газпром газораспределение Черкесск» ФИО15. Он сказал, что домовладение по адресу: 

<

адрес>, принадлежит его сестре ФИО5, и что она в указанном домовладении практически не проживает. Где именно она проживает, и кто проживает в указанном домовладении, он не объяснял. ФИО23 пояснил, что наступил срок поверки газового счетчика (прибора учета потребления газа) в указанном домовладении, но к ней никто из газовой службы не приезжал. Он спросил у него, когда слесари ФИО13 выедут по данному адресу, чтобы не затягивать срок поверки газового счетчика. Он ответил, что в настоящее время слесари ФИО13 загружены и передал ему заявку, так как он находился на смене со своей бригадой. В этот же день или следующий, точно не помнит, ФИО15 принес ему в его кабинет, снятый им в указанном домовладении газовый счетчик и попросил его помочь ему в составлении акта о снятии прибора учета газа. Он согласился и помог ему составить «Акт о снятии прибора учета газа 2024» от ДД.ММ.ГГГГ, где он собственноручно вписал в него данные с указанного счетчика. При этом, он не знает от чьего имени заполнялся данный акт, и кто его в после -

дующем подписывал, так как уже не помнит. Затем, указанный счетчик ФИО15 забрал с собой на его проверку. При этом, проверка счетчика осуществляет- ся в 

<

адрес>. Спустя один или два дня, в рабочее время, точную дату и время не помнит, когда он находился в своем рабочем кабинете, ФИО15 вновь подошел к нему и спросил, может ли он установить вышеуказанный газовый счетчик обратно в домовладении, по адресу: 

<

адрес>. Он снова передал ему заявку, так как он был на смене в составе бригады АДУ РЭС. При этом он спросил у ФИО23, проводилось ли техническое обслуживание газового оборудования в указанном домовладении. ФИО23 ему ответил, что ТО проведено, и что в указанном домовладении нет никаких нарушений и проблем с газовым оборудованием. Хочет уточнить, что он не давал ФИО23 никаких официальных поручений на указанные действия, в т.ч. на снятие/установку счетчика и проведение в нем ТО, так как они выезжают в составе бригады АДУ РЭС и у них есть свой мастер. Кроме того, он ни разу не выезжал и не осматривал данное домовладение и установленное в нем газовое оборудование. Что происходило далее, он уже не помнит, так как прошло много времени. Однако он не отрицает тот факт, что акт о сдаче-приемке выполненных работ и акт о приемке выполненных работ заполнены его рукой, при этом подписи он ни за кого не ставил и никого об этом не просил. Далее, он сказал ФИО15 и ФИО21 А., чтобы оформили все документы и провели через кассовый аппарат. Почему ФИО15 провел оплату через кассу ФИО21 А., а не через свою, ему неизвестно. Сумма оплаты ему также неизвестна. На следующий день, кем именно не помнит, все вышеуказанные акты и договор о техническом обслуживании были переданы в Абонентский пункт, кому именно не знает. для последующего опломбирования газового счетчика. Впоследствии, со слов коллег, от кого именно, он не помнит, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в домовладении, по адресу: 

<

адрес>, умер, отравившись угарным газом в ванной комнате, один из жильцов - гражданин Узбекистана, который там проживал. Иные подробности ему не известны. Причиной смерти, как он узнал впоследствии, стали нарушения в установке газового оборудования в ванной комнате. Он не знает, какое газовое оборудование установлено в указанном домовладении, и кто фактически производил установку, техническое обслуживание и проверку газового оборудования, и кто проводил ремонт в указанном домовладении. Как он указал выше, он ни разу туда не выезжал и не осматривал данное домовладение и установленное в нем газовое оборудование. Каких-либо определенных критериев на это нет. Он поручает слесарям проведе-

ние тех или иных работ по мере их загруженности. При этом, он дает поручение в устной форме и сам для себя в своем личном журнале прописывает, что по данному адресу выехал определенный слесарь. При этом, поручения слесарям АДУ он не дает, так как они ему не подчиняются. Насколько ему известно, они подчиняются мастеру бригады АДУ РЭС по 

<

адрес> АО «Газораспределение Черкесск». Он затрудняется ответить на вопрос, кому имен-

но подчиняется ФИО15 Согласно положению участка ФИО13, данные рабо-

ты входят в обязанности участка ФИО13, при этом, на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ «О мероприятиях, направленных на соблюдение Постановле-

ния Правительства РФ №», бригада АДУ обязана проводить вышеуказанные работы. Обращение абонента в устной или письменной форме является заявкой на выполнение технического обслуживания внутридомового и внутриквартирно-

ного газового оборудования, установку/замену прибора учета газа. Данная заявка поступает на участок ФИО13 из абонентского пункта утвержденная подписью руководителя абонентской службы, в которой прописаны: ФИО заявителя, адрес домовладения, дата заявки, название и номер счетчика, номер телефона абонента. После этого она обрабатывается, то есть мастером в устной форме поручается слесарит, который выезжает по адресу, указанному в заявке, и прово-

дит соответствующие работы. Также, мастер может передать данную заявку в АДУ РЭС через диспетчера или слесаря АДУ РЭС в связи с загруженностью слесарей ФИО13. Он затрудняется ответить на этот вопрос, однако, необходимос-

ть в заключении договора на проведение технического обслуживания внутридо-

мового и внутриквартирного газового оборудования, весь порядок его составле-

ния и ответственность за отказ от его заключения, а также порядок прекращения подачи газа при отказе от заключения договора на ТО прописан в ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации». Данный план (график) технического обслуживания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования составляется мастером участка ФИО13 ежегодно, который утверждается главным инженером и первым заместителем генерального директо

ра АО «Газораспределение Черкесск». Насколько ему известно, кассовый аппа-

рат закрепляется за определенным слесарем ФИО13 РЭС АО «Газораспределение Черкесск» на основании доверенности и материально-ответственного договора. Как закрепляется кассовый аппарат в случае с АДУ РЭС по 

<

адрес>, ему неизвестно. На основании изложенного, слесари имеют право полу- чать оплату от абонента, при этом чем это регламентируется он затрудняется ответить. Насколько ему известно, количество проведенных технических обслу-живаний внутридомового и внутриквартирного газового оборудования влияет на заработную плату слесарей ФИО13 РЭС. Влияет ли количество проведенных ТО на заработную плату слесарей АДУ РЭС ему неизвестно. Насколько он знает, у данных слесарей размер заработной платы фиксированный. Нет, наряды-допуски на данные виды работ не выписываются, так как они не входят в такую категорию, что прописано в производственных инструкциях (л.д. 208-217),

показаниями свидетеля ФИО21 А.М на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, кото- рый показал, что примерно с 2023 года по февраль 2025 года он работал сле- сарем ФИО6 (участок внутридомового газового обслуживания) 3 разряда в РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его должностные обязанности входило: проверка внутридомового и внутриквар- тирного газового оборудования, техническое обслуживание, осмотр газового оборудования по заявлению абонента, составление договоров на техобслужи- вание, снятие, установка и монтаж газового счётчика и т.д. Его начальником являлся мастер ФИО6 РЭС по 

<

адрес> ФИО6 ФИО24 ФИО6 РЭС по 

<

адрес> совместно с ним работал ФИО2 Деятельность их организации регламентируется постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" (вместе с «Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предостав- лении коммунальной услуги по газоснабжению»), в котором изложены порядок и правила газоснабжения. Техническое обслуживание внутридомового и внутри- квартирного газового оборудования проводится ежегодно, согласно заключен- ному договору с владельцем домовладения либо квартиры, который также зак- чается ежегодно. Предварительно, перед осуществлением обхода, согласно составленному графику об обслуживании газового оборудования, предвари- тельно сотрудник осуществляет обход по домам, где расклеивает объявление о том, в какое время и дату, будет проводиться плановое обслуживание газового оборудования по адресам, а также рассылают письма. После этого, согласно графика, слесаря, за которыми закреплен частный или многоквартирный дом, выезжает по адресу, после чего производит обход домов и квартир, проверяет все установленное газовое оборудование в квартире или в домовладении, состав-

ляет акт об обслуживании газового оборудования либо об обнаружении наруше-

ний при эксплуатации газового оборудования. В случае обнаружения нарушений слесарь обязан не только составить акт, а также приостановить подачу газа, разъяснить жильцу о выявленных нарушениях и способах устранения их. Отметит, что в случае если у жильца договор недействителен на момент технического обслуживания, слесарь, тем не менее производит техническое обслуживание газового оборудования и разъяснить жильцам о необходимости заключения нового договора, для чего необходима подача заявки в нашу организацию. В случае отказа жильца перезаключать договор, слесарь составляет акт об отказе,который в последующем передается в Управление государственно-

го жилищного надзора КЧР. Затем по истечению 40 дней, если жильцом не был перезаключен договор, прекращается подача газа, при этом об этом уведомляют дважды жильца за 40 дней и за 20 дней до прекращения подачи газа. В случае отказа жильцов домовладения допускать сотрудника газовой службы в домовладение или квартиру, они обязаны составить «Акт о недопуске», который подписывается сотрудником, а также двумя незаинтересованными лицами, однако в настоящее время иногда бывает, что слесаря не составляют указанные акты, так как не находят незаинтересованных лиц. В 

<

адрес> в период его работы было всего два слесаря ФИО13, из-за большой загруженности они не всегда успевали провести техническое обслуживание газового оборудова-

ния своевременно. Домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>-

тырева, 

<

адрес>, принадлежит ФИО5, которая является родной сестрой ФИО15, который является слесарем АДУ РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его обязанности входит, в частности, проведение технического обслуживания газового оборудования в домовладениях, снятие и установка газовых счетчиков. Примерно в сентябре 2024 года, точную дату не помнит, к ним в отдел ФИО6 из Абонентского пункта РЭС по 

<

адрес> поступило заявле -

ние ФИО5 о поверке газового счетчика, установленного в домовладе-нии по адресу: 

<

адрес>. В связи с большой загруженнос-

ностью сотрудников РЭС по 

<

адрес> и «большим некомплек- том» они не смогли сразу выехать по указанному адресу, в этот же день или через несколько дней после того, как к ним поступило заявление ФИО5, когда он находился на своем рабочем месте, его к себе в кабинет вызвал мастер ФИО6. В ходе разговора ФИО20 ему сказал, что он должен подписать составленный от его имени «Акт о снятии прибора учета газа 2024» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором было указано, что он якобы снял газовый счетчик (прибор учета газа, установленный в домовладении, по адресу: 

<

адрес>. При этом он сказал, что данный газовый счетчик снял ФИО15, который работает в РЭС по 

<

адрес>. Он подумал, что все законно и никаких проблем не возникнет, доверившись ФИО20, и он собст- 

венноручно поставил подпись в указанном акте. Каких-либо рукописных записей он акте не делал, кем они выполнены, он не знает, у ФИО20 он об этом не спрашивал. Спустя один или два дня его вновь в свой рабочий кабинет вызвал ФИО20. В ходе разговора он ему сказал, он должен подписать составленный от его имени «Акт об установке прибора учета газа 2024» в указанном домовла- дении от ДД.ММ.ГГГГ. Также он ему сообщил, что установку газового счетчика выполнил ФИО15. Он вновь доверился ФИО20, предположив, что все законно, и собственноручно поставил подпись в указанном акте. При этом каких-либо рукописных записей он акте не делал, кем они выполнены, он не знает, у ФИО20 он об этом не спрашивал. Хотел уточнить, что он ни разу не выезжал и не осматривал данное домовладение и установленное в нем газовое оборудо- вание. Актов и договор он не составлял, а просто проставил в двух указанных актах свои подписи. С хозяйкой данного домовладения он также не знаком, и ни о чем никогда с ней не разговаривал. Впоследствии со слов коллег, от кого именно, он не помнит, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в домовладении, по адресу: 

<

адрес>, умер, отравившись угарным газом в ванной комнате, один из жильцов - гражданин Узбекистана, который там проживал. Иные подробности ему не известны. Он не знает, какое газовое оборудование установлено в домовладении, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и кто производил установку, техническое обслуживание и проверку газового оборудования, и кто там проводил ремонт. Подпись в копиях «Акта о снятии прибора учета газа 2024» от ДД.ММ.ГГГГ и «Акта об установке прибора учета газа 2024» от ДД.ММ.ГГГГ выполнена им, при указанных им выше обстоятельствах. Рукописный текст выполнен не им, но он может предположить, что их мог заполнить ФИО6 К.Х., так как он иногда от их имени заполнял акты. При нем указанные акты он не заполнял и ничего по данному поводу не говорил. В ходе дачи объяснения, он перепутал адрес домовладения, то есть они выезжали в домовладение, располо- женное по 

<

адрес>, при этом это было другое домовладение и он просто перепутал номера домов, когда давал объяснение. В последующем он вспомнил, что в домовладение, по адресу: 

<

адрес> он никогда не выезжал, газовый счетчик не снимал и не устанавливал. Акты о снятии и установки он также не составлял, а только поставил в них свои подписи при вышеописанных обстоятельствах. Он готов подтвердить свои показания путем прохождения психофизиологического исследования с применением полиграфа ( л.д. 100-105),

показаниями свидетеля ФИО2 на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что примерно с 2023 года он работает слесарем ФИО6 (участок внут- ридомового газового обслуживания) 3 разряда в РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его должностные обязанности входит: проверка внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, техническое обслуживание, осмотр газового оборудования по заявлению абонента, составление договоров на техобслуживание, снятие, установка и монтаж газового счётчика и т.д. Его начальником является мастер ФИО6 РЭС по 

<

адрес> Свидетель №2. До февраля 2025 года слесарем ФИО6 РЭС по 

<

адрес> совместно с ним работал ФИО3. Деятельность их организации регламентируется постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" (вместе с «Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению»), в котором изложены порядок и правила газоснабжения. Техническое обслуживание внутридомового и внутриквартир- ного газового оборудования проводится ежегодно, согласно заключенному договору с владельцем домовладения либо квартиры, который также заключает- ся ежегодно. Предварительно, перед осуществлением обхода, согласно состав- ленному графику об обслуживании газового оборудования, предварительно сотрудник осуществляет обход по домам, где расклеивает объявление о том, в какое время и дату, будет проводиться плановое обслуживание газового оборудования по адресам, а также рассылают письма. После этого, согласно графика, слесаря, за которыми закреплен частный или многоквартирный дом, выезжает по адресу, после чего производит обход домов и квартир, проверяет все установленное газовое оборудование в квартире или в домовладении, составляет акт об обслуживании газового оборудования либо об обнаружении нарушений при эксплуатации газового оборудования. В случае обнаружения нарушений слесарь обязан не только составить акт, а также приостановить подачу газа, разъяснить жильцу о выявленных нарушениях и способах устранения их. В случае если у жильца договор недействителен на момент технического обслуживания, слесарь, тем не менее, производит техническое обслуживание газового оборудования и разъяснить жильцам о необходимости заключения нового договора, для чего необходима подача заявки в нашу организацию. В случае отказа жильца перезаключать договор, слесарь составляет акт об отказе, который в последующем передается в Управление государственного жилищного надзора КЧР. Затем по истечению 40 дней, если жильцом не был перезаключен договор прекращается подача газа, при этом об этом уведомляют дважды жильца за 40 дней и за 20 дней до прекращения подачи газа. В случае отказа жильцов домовладения допускать сотрудника газовой службы в домовладение или квартиру, они обязаны составить «Акт о недопуске», который подписывается сотрудником, а также двумя незаинтере -сован ными лицами, однако в настоящее время иногда бывает, что слесаря не составляют указанные акты, так как не находят незаинтересованных лиц. Отметил, что в связи с тем, что у них в 

<

адрес> работало всего два слесаря ФИО13, из-за большой загруженности они не всегда успевают провести техническое обслуживание газового оборудования своевременно. Домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО5, которая является родной сестрой ФИО15, который является слесарем АДУ РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его обязанности входит, в частности, проведение технического обслуживания газового оборудования в домовладениях, снятие и установка газовых счетчиков. Примерно в сентябре 2024 года, точную дату не помнит, к ним в отдел ФИО6 из Абонентского пункта РЭС по 

<

адрес> поступило заявление ФИО5 о поверке газового счетчика, установленного в домовладении по адресу: 

<

адрес>. В связи с большой загруженностью сотрудников РЭС по 

<

адрес> и «большим некомплектом» они не смогли сразу выехать по указанному адресу. Затем спустя примерно несколько дней ему от Свидетель №2 стало известно, что кто-то уже произвел работы по поверке газового счетчика в указанном домовладении. Он у него не спрашивал, кто выполнил данные работы, этого он не знает. Он ни разу не выезжал и не осматривал домовладение, по адресу: 

<

адрес> установленное в нем газовое оборудование. Актов и договор он не составлял. С хозяйкой данного домовладения он также не знаком, и ни о чем никогда с ней не разговаривал. Впоследствии со слов коллег, от кого именно, он не помнит, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в домовладении, по адресу: 

<

адрес>, умер, отравившись угарным газом в ванной комнате, один из жильцов - гражданин Узбекистана, который там проживал. Иные подробности ему не известны. Он не знает, какое газовое оборудование установлено в домовладении, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и кто производил установку, техническое обслуживание и проверку газового оборудования, и кто там проводил ремонт. Как он указал выше, он ни разу туда не выезжал и не осматривал данное домовладение и установленное в нем газовое оборудование. Подпись и рукописный в копиях «Акта о снятии прибора учета газа 2024» от ДД.ММ.ГГГГ и «Акта об установке прибора учета газа 2024» от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не им. Кем они выполнены он не знает. В ходе дачи объяснения, он перепутал адрес домовладения, то есть они выезжали в домовладение, расположенное по 

<

адрес>, при этом это было другое домовладение и он просто перепутал номера домов, когда давал объяснение. В последующем он вспомнил, что в домовладение, по адресу: 

<

адрес>, он никогда не выезжал, техническое обслужи- вание газового оборудования не проводил. Да, он готов подтвердить свои показа- ния путем прохождения психофизиологического исследования с применением полиграфа (том 2 л.д. 90-95),

показаниями свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что примерно с 2024 года он работает мастером УЭГГРП и ШПРГ РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его должностные обязанности входит: ремонт и обслуживание уличных газопрово- дов и т.д. Порядок технического обслуживания внутридомового газового обо- рудования ему не известен, так как это не входит в его обязанности, этим зани-мается служба ФИО13. По поводу происшествия, произошедшего в домовладении по адресу: КЧР, 

<

адрес> со слов коллег, от кого именно не помнит, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ умер гражданин Узбекистана, который проживал в домовладении по адресу: КЧР, 

<

адрес>, умер в результате отравления угарным газом в домовладении по указанному адресу, где была установлена газовая колонка не в предусмотренном месте, на место он не выезжал. Насколько он помнит, ему стало об этом известно, когда он пришел на работу, то есть ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 67-70),

показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает старшим мастером РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его должностные обязанности входит: обслуживание газорегуляторного пункта, шкафного регуляторного пункта, бытовые коммунальные объекты и т.д. С ДД.ММ.ГГГГ он работал слесарем РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». Порядок технического обслуживания внутридомового газового оборудования ему не известен, так как это не входит в его обязанности, этим занимается служба ФИО13. По поводу происшествия, произошедшего в домовладении по адресу: КЧР, 

<

адрес> со слов коллег, от кого именно не помнит, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ умер гражданин Узбекистана, который проживал в домовладении по адресу: КЧР, 

<

адрес>-

рева, 

<

адрес>, умер он в ванной комнате в домовладении по указанному адресу, где была установлена газовая колонка, однако подробностей он не знает, его там не было, на место он не выезжал (том 2 л.д. 59-62),

показаниями свидетеля Свидетель №9 на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что Свидетель №9, из которых следует, что примерно с 2023 года по настоящее время он состоит в должности контролера АП по Малокара -чаев скому району ООО «Газпром межрегионгаз Черкесск». В его должностные обязанности входит: проверка приборов учета газа, инвентаризация внутри- домового и внутриквартирного газового оборудования. Согласно предоставлен- ной ему на обозрение документации, ДД.ММ.ГГГГ в домовладении №, по 

<

адрес>, согласно заявления абонента о поверке прибора учета газа, он провел инвентаризацию газифицированного домовладения, где зафиксировал газоиспользующее оборудование, а именно котел стальной, 4-х панельную газовую плиту и газовый водонагреватель, после чего и составил соответствующий акт, зафиксировал все на камеру мобильного телефона. При этом он не сверял соответствует ли место установки газового оборудования технической документации и не проводил техническое обслужи- вание, так как это не входит в его обязанности. Затем, он вернулся на работу, где передал всю вышеуказанную документацию и фотоматериалы инженеру Салпа- гарову Аубекиру, точных анкетных данных не помнит, для внесения их в базу данных ООО «Газпром межрегионгаз Черкесск». Вместе с тем, более по вышеуказанному адресу проверку, инвентаризацию, а также иные действия согласно своим обязанностям он не проводил. Его больше туда никто не направлял, и он больше туда не выезжал. Расположение газопотребляющих приборов, вентиляции и газопровода с исполнительно-технической документа -цией он не сравнивал, так как это не входит в его обязанности. По поводу происшествия, произошедшего в домовладении по адресу: КЧР, Малокара -чаевский район, 

<

адрес> со слов коллег, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ умер гражданин Узбекистана, который проживал в домовладении по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Как он слышал, умер в результате отравления угарным газом в домовладении по указанному адресу, где была установлена газовая колонка не в предусмотренном месте, однако подробностей он не знает, опломбировка приборов учета газа входит в обязанности контролера, однако он не осуществлял опломбировку в вышеуказанном домовладении (том 2 л.д. 178-182),

показаниями свидетеля Свидетель №10 на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что в должности заместителя начальника ремонтно-эксплуатационной службы по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» он состоит с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В его обязанности в указанной должности входит, в частности, организация работы ремонтно-эксплуатационной службы, мониторинг и контроль за газораспределением и газопотреблением.Исходя из сведений, имеющихся в архиве, в т.ч. исполните- льно-технической документации, домовладение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, первично подклю- чено к газу в 2014 году. В 2024 года абонент написал заявление на мон- таж/демонтаж прибора учета газа (замена) по причине непригодности или поломки прибора учета газа. После чего ДД.ММ.ГГГГ слесарем ФИО21 А.М. был составлен акт о снятии прибора учета газа, который впоследствии направлен на проверку. Далее, ДД.ММ.ГГГГ также слесарем ФИО21 А.М. был составлен акт об установке прибора учета газа. Также согласно ИТД с собственником указанного домовладение заключен «Договор 4396 о техничес- ком обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме» от ДД.ММ.ГГГГ. При этом в течение года абонент обязан провести техническое обслуживание газового оборудования. После проведения технического обслужи вания составляется соответствующий акт, который хранится в АО «Газпром газораспределение Черкесск» в 

<

адрес>. В связи с чем, ему неизвестно, когда проводилось техническое обслуживание газового оборудования в домовла- дении по адресу: 

<

адрес>. Вместе с тем, согласно исполнительно-технической документации, проектно-монтажных работ никаких изменений в указанном домовладении не проводилось. Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования», проверка газового оборудования осуществляется раз в год. Случаев обращения с данного адреса о неисправности газового оборудования, согласно делу ИТД №, не имелось. Собственникам домовладений и иным лицам запрещено самовольно вносить изменения в конструкцию газового оборудования. При нарушении целостности или внесении в него изменений эксплуатация прибора запрещена, так как это нарушает технику безопасности. Срок эксплуатации газового оборудования указывается в паспорте газового оборудования. Проверку и подключение газового оборудования должен произ- водить специалист с познаниями в данной области. В случае обнаружения нарушений в конструкции газового оборудования при проверке, газовое обору- вание незамедлительно отключается от сети газопотребления. С целью предот- вращения аналогичных случаев сотрудниками РЭС принимаются предупредите- льные меры среди населения в виде плановых проверок, как самостоятельных, так и с сотрудниками правоохранительных органов и представителями админис- траций сельских поселений, размещения листовок на домовладениях, прове- дения бесед с жителями района, размещения на официальном сайте газовой службы информации о мерах осторожности при использовании газового обору- дования и т.д. По поводу происшествия, произошедшего в домовладении по адресу: КЧР, 

<

адрес> ему стало известно от следователя СО по 

<

адрес>, что ДД.ММ.ГГГГ умер гражданин Узбекистана, который проживал в домовладении по указанному адресу. Как он понял, со слов следователя СО, он умер в результате отравления угарным газом в домовладении по указанному адресу, где была установлена газовая колонка не в предусмотренном месте, однако подробностей он не знает, его там не было, на место он не выезжал (том 2 л.д. 192-201),

показаниями свидетеля Свидетель №11 на предварительном следст- вии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что в 2016 году она вместе со своим мужем и детьми приехала в ФИО17 на заработки, и все это время они проживают в 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики. Вид на житель- ство она получила ДД.ММ.ГГГГ в МВД по КЧР. В настоящее время она проживает по указанному адресу вместе со своим мужем ФИО8. Также у них были двое детей: дочь - ФИО14 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в настоящее время проживает в 

<

адрес>, а также ныне покойный сын - ФИО14 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживал вместе с ними по адресу: КЧР, 

<

адрес>. По данному адресу они были зарегистрированы и проживали с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Домовладение,в котором они проживали, принадлежит ФИО5. Несколько месяцев в году она пребывала в Карачаево-Черкес- ской Республике и проживала с ними в одном доме, после чего периодически улетела в 

<

адрес> к своей дочери. Какой-либо оплаты за проживание в указан- ном домовладении они ей не производили, однако, оплачивали за коммунальные услуги. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 8 часов 30 минут, они вместе с сыном и мужем вышли из дома и разошлись по своим делам, муж уехал на подработки, а она вместе с сыном пошли по своим делам, при этом по дороге они разговаривали, шутили. Дойдя до первого светофора в 

<

адрес>, они с ним разошлись, так как он подрабатывал в каком-то цеху. Примерно в обед, точного времени не помнит, он звонил ей, но она не услышала его звонка, после чего вечером, перед тем как она вышла с работы, ей позвонил ее муж и сказал, что Максад не отвечает на телефон, муж приехал на такси забрал ее и они поехали домой. По дороге он ей сказал, что с работы Максад вышел примерно в 11 часов,так как не было света, они начали сильно беспокоиться. Приехав домой, ее муж побежал открывать двери, при этом, зайдя в дом, он его там не увидел, однако, дверь в ванную комнату была заперта. Он быстро взломал ее, после чего стал громко кричать. В это время она стояла на улице возле двери, затем быстро побежала к нему и обнаружила в ванне своего сына Махсадбека без сознания, после чего ее муж вызвал бригаду скорой медицинской помощи, по приезду которые констатиро- вали его смерть. В это время она была в своей комнате, и что происходило далее, она не знает, так как уже ничего не понимала и находилась в стрессовом состоянии. Вместе с тем, когда она вошла в дом, каких-либо специфических запахов, в том числе запаха газа она не почувствовала. Двери и окна в доме, в том числе и ванной комнате, были закрыты, в последующем никто из них их не открывал. Кто именно открыл окно в ванной комнате, она не знает. Ранее, в другие дни, какого-либо запаха газа и других специфических запахов также не было. Охарактеризовать своего сына может, только с хорошей стороны у него не было, врагов, долгов и кредитов, вел активный образ жизни, спиртные напитки не употреблял, и в азартные игры не играл, каких-либо проблем со здоровьем у ее сына не было. В ванной комнате был установлен газовый водонагреватель, какой именно фирмы не помнит и газовый котел. Данное газовое оборудование работало всегда исправно и за все время их проживания, каких-либо проблем с ним не было. Каких-либо претензий по факту смерти своего сына к хозяйке домовладения, а также к сотрудникам газовых служб не имеет. Каких либо изменений в газовые приборы по указанному адресу они не вносили, не ремонти- ровали и не осуществляли их замену (том 2 л.д. 183-186),

показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он в 2016 году он приехал в ФИО17 вмес- те со своей семьей, на заработки и проживал в 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики. В настоящее время он проживает в 

<

адрес>.Вид на жительство он получил ДД.ММ.ГГГГ в МВД по КЧР. У него двое детей: дочь ФИО14 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в настоящее время проживает в 

<

адрес>, а также ныне покойный сын - ФИО14 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был зарегистрирован и проживал по адресу: КЧР, 

<

адрес>, вместе со своей женой Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Их сын ФИО14 ФИО10 также проживал с ними по указанному адресу. Хозяином данного домовладения является Свидетель №3. Какой-либо оплаты за проживание в указанном домовладении они не произво- дили, и никакого договора они не заключали, то есть она предоставила им дом для проживания бесплатно, однако они оплачивали коммунальные услуги. Когда они заселялись в данное домовладение, он не выяснял у хозяйки годность и безопасность дома для проживания. Дом состоит из четырех комнат, в двух из которых проживал он вместе со своей семьей, а в других проживала ФИО5, когда приезжала в 

<

адрес>, при этом кухня и ванная комната были общими. Примерно в августе 2024 года, она в очередной раз приехала в 

<

адрес> и проживала с ними в вышеуказанном домовладении, после чего, примерно в конце января, в 20 числах, она снова уехала в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 ч 30 мин, он уехал в 

<

адрес> на подработку. Его жена и сын также вышли из дома, чтобы заниматься своими делам в 

<

адрес>. Примерно в 21 ч. мин он стал звонить своему сыну, чтобы узнать, где он, однако на звонки он не отвечал. Он поехал домой, забрав по пути свою жену в 

<

адрес>. Вернувшись домой, он увидел, что дверь в ванную комнату была заперта, и они с женой стали стучаться, но им никто не ответил. Они обеспокоились его состоянием, и он взломал дверь, применив физическую силу. Там, внутри ванны, он обнаружил своего сына, при этом уровень воды в ней был ниже его пояса. Его сын был в бессознательном состоянии, не подавал каких-либо признаков жизни. Он вызвал бригаду скорой медицинской помощи, и фельдшер по приезду констатировал его смерть. Вместе с тем, когда он вошел в ванную комнату, каких-либо специфических запахов, в том числе запаха газа он не почувствовал. Двери и окна в доме, в том числе и ванной комнате, были закрыты, в последующем никто из них их не открывал. Кто именно открыл окно в ванной комнате, он не знает. Каких-либо проблем со здоровьем у его сына не было, он ничем не болел, спиртные напитки и наркотические вещества не употреблял. Он только курил сигареты. В ванной комнате указанного домовладения установлен газовый водо- нагреватель, название фирмы не помнит. Вентиляционная труба выходит через стену во двор. В ванной комнате имеется два окна, одно из которых выходит во двор домовладения, а второе в котельную комнату. В помещении котельной установлен котел, название фирмы не помнит. У котла также имеется вентиля- ционная труба, выведенная на улицу через стену. Оба указанных прибора установлены давно, то есть были установлены там еще до того, как они туда заселились. Данное газовое оборудование работало всегда исправно, и за все время его проживания, каких-либо проблем с ним не было. Кто устанавливал данный газовый водонагреватель, он не знает. Ремонт в ванной комнате был сделан до их заселения в данном домовладении. Какие-либо пристройки или ремонты, ни он ни хозяйка за время их проживания не осуществляли. Ранее, в другие дни, какого-либо запаха газа и других специфических запахов также не было. Также, в ванной комнате находилась одна ванная, умывальник и две стиральные машины, одна из которых не работала. Насколько он помнит, примерно в сентябре 2024 года, точной даты не помнит, сотрудники газовой службы устанавливали газовый счетчик, однако, во время установки, его и его семьи дома не было. Как ему известно, они установили его при хозяйке домовладения. Более, за время его проживания в указанном доме, сотрудники газовой службы к ним не приходили и оборудование не проверяли. Каких-либо претензий по факту смерти своего сына к хозяйке домовладения, а также к сотрудникам газовых служб не имеет. Каких либо изменений в газовые приборы по указанному адресу они не вносили, не ремонтировали и не осуществляли их замену (том 2 л.д. 187-191),

показаниями свидетеля Свидетель №8-А. на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с 2019 года он работает диспетчером аварийно-диспетчерского участка РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск». В его обязанности в указанной должности входит, в частности, получать и передавать заявки аварийно-диспетчерского участка, инструктировать абонента, обеспечивать 5-ти минутный выезд бригады АДУ, от зависимости характера аварии передавать об аварии в центральный АДС, начальнику РЭС и т.д. В его смену указанная заявка в АДУ РЭС по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» не поступала, при этом поступала ли она в другие смены, ему неизвестно. ФИО15 ему данную заявку никогда не передавал. По вышеуказанному адресу, бригада их смены никогда не выезжала. По поводу происшествия, произошед- шего по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно от коллег предыдущей смены, от кого именно он не помнит, что ДД.ММ.ГГГГ умер гражданин Узбекистана, который проживал в домовладении по вышеуказанному адресу. На место его бригада не выезжала, заявки в его смену не поступали. Данные работы входят в обязанности участка ФИО13, при этом, на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ «О мероприятиях, направленных на соблюде- ние Постановления Правительства РФ №», бригада АДУ обязана проводить вышеуказанные работы и оказывать содействие участку ФИО13, после чего предоставлять составленные после проведения вышеуказанных работ докумен- ты, мастеру ФИО13. Наряды-допуски на данные виды работ не выписываются, так как они не входят в такую категорию, что прописано в производственных инст –рукциях (том 2 л.д. 218-223),

показания обвиняемого ФИО15 в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согла- сно которым он полностью поддерживает показания, ранее данные им в качестве подозреваемого. С предъявленным обвинением согласен полностью. Виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, признает полностью. Ему в полном объеме разъяснены его права, в том числе и то, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства его вины, даже если в дальнейшем он откажется от ранее данных им показаний.. Показания, данные им ранее в качестве подозреваемого, подтверждает в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ он устроился на работу в Ремонтно-эксплуатационную службу по 

<

адрес> АО «Газпром газораспределение Черкесск» слесарем-водителем отдела аварийно-диспетчерского управления (АДУ). В ходе обучения получил все необходимые ему в дальнейшей профес- сиональной деятельности знания, после чего он был допущен к непосредст- венной работе по вышеуказанной должности. Хочет уточнить, что он ежегодно по плану проходит проверку знаний охраны труда, и последний раз он проходил проверку в мае 2024 года. РЭС является территориальным структурным подраз- делением АО «Газпром газораспределение Черкесск», зоной обслуживания является территория Малокарачаевского муниципального района КЧР. В соот- ветствии со своей должностной инструкцией, он обязан выполнять, в частности, аварийно-ремонтные работы на действующих газопроводах, пуск газа в сеть и подключение домовладения к сети газового оборудования. У него есть родная сестра - ФИО5. У нее в собственности имеется домовладение, распо- ложенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>. В домовладении его сестры по вышеуказанному адресу проживали трое граждан Республики Узбекистан, а именно муж, жена и сын, их анкетных данных он не знает. На каких условиях они там проживали и с какого времени, он не знает. Примерно в начале 2022 года, точную дату не помнит, его сестра ФИО5 дополнительно пристроила новое помещение со двора домовла- дения к жилому дому (к северной стене ванной комнаты, которая ранее являлась котельной). Вход в данное помещение осуществляется с двух дверей в задней части двора. Между двумя указанными помещениями имеется окно. Насколько он знает, каких-либо документов на данную пристройку она не оформляла и в газовую службу не обращалась, в технический план ее домовладения новые изменения не вносила. Его сестра ФИО5 знала, что он работает в РЭС по 

<

адрес> и разбирается в газовом оборудовании. После прист- ройки указанного помещения его сестра ФИО5 попросила его вынести газовый котел отопления «Житомир» из бывшего помещения котельной и перенести его в новую пристройку, пояснив, что она хочет переделать бывшее помещение котельной в ванную комнату. Он согласился и собственноручно перенес газовый котел «Житомир» в пристройку из бывшей котельной (ванной команды), установив дымоход. Затем он подключил газовый котел к газопроводу и осуществил пуск газа. Кроме того, в помещении пристройки (новой котельной) он установил прибор учета газа (газовый счетчик) и перезапустил газа в домовладение. Также его сестра попросила его установить и подключить к газопроводу водонагреватель проточный газовый фирмы «Лемакс» (газовая колонка). Так как в пристройке не было места для установки газовой колонки, он решил установить ее в ванной комнате. При этом он знал, что запрещено устана- вливать газовую колонку в ванной комнате, но он посчитал, что раз там имеется окно, то помещение будет проветриваться, и никто не пострадает. Также он решил переделать дымоотвод и вывести его через пристройку на улицу. Далее он установил газовую колонку «Лемакс» в ванной комнате, прикрепив ее к стене напротив входа в помещение. Затем он переоборудовал дымоотвод и дымоход указанной газовой колонки, который выходил на улицу через пристройку-коте- льную. После этого он подключил газовую колонку к газопроводу. Когда он занимался подключением, он заметил, что при включении газовая колонка «Лемакс» спустя примерно 1 минуту выключается в связи с чем он понял, что на газовой колонке срабатывает датчик тяги, установленный внутри газовой колонки ввиду небольшого напора воды. В связи с тем, что в комнате имелось окно, он посчитал, что, даже если в помещении будет образовываться угарный газ, он не будет скапливаться и не повлечет за собой последствий для жильцов домовладения. По этой причине он отключил датчик тяги водонагревателя проточного газового «Лемакс», чтобы он не отключался. Отключил он его при помощи соединения проводов, в связи с чем газовая колонка «Лемакс» более не отключалась. Он понимал, что при утечке угарного газа могут пострадать жильцы домовладения, но он думал, что в связи с наличием окна в данном помещении оно будет хорошо проветриваться, и угарный газ не будет скапливаться в помещении. Официально он о проделанной им работе никаких актов не составлял, и его сестра ему ничего за указанную работу не платила, он сделал ей все это бесплатно, с целью помочь ей, так как это его родная сестра. При этом он не рассказывал ФИО19, что установил колонку неправильно, чтобы она лишний раз не нервничала по этому поводу, полагая, что ничего страшного не случится, и она об этом ничего не знала. Никаких инструкций по безопасному пользованию газом он ей не показывал, и ни с чем ее не знакомил, а она довери- лась ему, думая, что он все правильно сделал. Таким образом, в домовладении его сестры ФИО5, в пристройке (котельной) он установил газовый ко- тел «Житомир» и газовый счетчик, а в ванной комнате установил газовую колонку «Лемакс», в которой он отключил датчик тяги. О том, что он произвел указанные работы, он никому не сообщал. Также он не говорил своей сестре о том, что он отключил датчик тяги в газовой колонке. Затем, осенью 2024 года, срок поверки газового счетчика, установленного в домовладении № по 

<

адрес>, истекал, в связи с чем его сестра ФИО5 написала заявление в РЭС по 

<

адрес> о проведении поверки газового счетчика, и предоставила в Абонентский пункт РЭС по 

<

адрес> необходимые документы для поверки счётчика. Точную дату ее обращения он не помнит. Далее, примерно в конце сентября 2024 года, точную дату не помнит, в связи с загруженностью и большого некомплекта сотрудников РЭС по 

<

адрес>, он, с целью помочь своей сестре, сообщил мастеру РЭС по 

<

адрес> ФИО12, что он может сам снять и предоставить газовый счетчик, установленный в домовладении по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и направить его на поверку, так как указанное домовладение принадлежит его родной сестре, на что он согласился. Каких-либо заявок он ему не отдавал. Отметит, что в указанный день он находился в своей рабочей одежде, так как он находился на дежурстве. Он в этот же день снял газовый счетчик, установленный ранее им в помещении котельной (пристройке) и предоставил его в РЭС по 

<

адрес> для дальнейшей отправки его на поверку. При этом, когда он снимал газовый счетчик, он перекрыл подачу газа путем закрытия крана, каких-либо заглушек он не устанавливал. Затем он попросил ФИО6 К.Х. помочь ему заполнить акт о снятии прибора учета газа, так как он не умел этого делать, на что он согласился и составил указанный акт от имени слесаря ФИО13, иные анкетные данные его он не помнит. После этого ФИО6 К.Х. передал ему данный акт, и он в нем поставил подписи от имени его сестры ФИО5, а также попросил ФИО21 А., который в этот момент находился в кабинете, проставить в нем свои подписи, на что он согласился, так как доверял ему. После того, как газовый счетчик его сестры прошел поверку, он, спустя примерно один день, спросил у кого-то из коллег, у кого именно, не помнит, когда газовый счетчик будет установлен обратно в домовладении. Однако ему ответили, что в связи с загруженностью и большого некомплекта сотрудников в РЭС по 

<

адрес>, установить счетчик не успевают. Тогда он опять же, с целью помочь своей родной сестре, чтобы ее дом не был отключен от газа длительное время, спросил у мастера ФИО6 К.Х, можно ли ему самому установить данный счетчик, на что он согласился, так как доверял ему. Отметит, что он находился в своей рабочей одежде и в указанный день он был смене. Далее, примерно в сентябре 2024 года, точную дату не помнит и указать не может, но по-моему прошло примерно один или два дня после того, как он снял газовый счётчик, он забрал его из РЭС, и поехал в домовладение его сестры, расположенное по указанному выше адресу. Приехав в домовладение, он установил газовый счетчик, после чего запустил газ обратно при помощи открытия крана. После установки он об этом сообщил ФИО6 К.Х. и попросил его помочь ему заполнить акт об уста- новке прибора учета газа, так как он не умел этого делать, на что он согласился и составил указанный акт от имени слесаря ФИО13 А. Затем ФИО6 К.Х. передал ему данный акт, и он в нем поставил подписи от имени его сестры ФИО5, а также попросил ФИО21 А., который в этот момент на- ходился в кабинете, проставить в нем свои подписи, на что он согласился, так как доверял ему. Далее ФИО6 К.Х. у него спросил, провел ли он техническое обслуживание (ТО) газового оборудования, установленного в домовладении его сестры. На это он ему сообщил, что провел ТО, и что газовое оборудование, находится в исправном состоянии, каких-либо проблем с ним нет, и что все газовое оборудование установлено в соответствии с предъявляемыми требова- ниями, в т.ч. по технике безопасности. При этом фактически он не проводил ТО газового оборудования, так как он посчитал, что оно работает без проблем, и что серьезных нарушений там нет, и что ничего страшного не случится. Таким обра- зом, он ввел в заблуждение ФИО6 К.Х, что провел ТО и ему поверил. Услышав его ответ, в этот же день ФИО6 К.Х. ему сообщил, что необходимо составить «Договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме» на домовладение его сестры ФИО5 Он ему сообщил, что он может составить указанный договор, а он в нем собствен- норучно поставит подписи от имени своей сестры. ФИО6 К.Х. сразу составил «Договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме», в котором он собственноручно в графах «Заказчик» поставил свои подписи рядом с фамилией своей сестры. Подписи он ставил именно свои, то есть подписи, которыми он обычно подписывался в документах, не подражая подписям своей сестры. Затем он попросил ФИО6 К.Х. составить акт сдачи-приемки выполненных работ по договору о техническом обслуживании, при этом он с его слов записал, что проведено техническое облуживание газопровода и 4-комфорточной газовой плиты. Он специально не сказал ему про то, что в домовладении установлена газовая колонка, так как понимал, что она установ- лена с нарушением требований. После составления данного акта он поставил в нем подписи от имени его сестры с подражанием ее подписи. Затем ФИО6 К.Х. составил акт о приемке выполненных работ, в котором он также поставил подписи от имени его сестры с подражанием ее подписи. Указанные акты ФИО6 К.Х. насколько он помнит, составил от имени ФИО2, кото- рый находился в этот момент в кабинете и он его попросил поставить в них свои подписи, заверив его, что в домовладении ФИО5 все нормально с газо- вым оборудованием, на что он согласился и доверившись ему поставил в указан- ных актах свои подписи.. После этого, на следующий день кто-то из сотрудников Абонентского пункта РЭС по 

<

адрес>, кто именно, он не знает, опломбировал газовый счетчик. Кто именно составил документы об уста- новке счетчика, он не знает. При опломбировании газового счетчика он не присутствовал, кто выполнял эти работы, он не знает. Проводил ли кто-либо проверку газового оборудования в домовладении его сестры до или после опломбирования газового счетчика, он не знает. ДД.ММ.ГГГГ со слов кого-то из его коллег, от кого именно, не помнит, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ванной комнате указанного дома, в которой находился газовый водонагреватель, умер в результате отравления угарным газом временно проживавший там молодой парень - гражданин Узбекистана. Однако каких-либо подробностей он не знает. Факт совершения указанного преступления признает полностью ( т.5 л.д. 104-114),

показаниями подозреваемого ФИО15 в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, то есть оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности и жизни потребителей, повлекшие по неосторожности смерть человека, признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ он устроил- ся на работу в Ремонтно-эксплуатационную службу по Малокарачаевскому райо- ну АО «Газпром газораспределение Черкесск» слесарем-водителем отдела аварийно-диспетчерского управления (АДУ). Его непосредственным начальни- ком в настоящее время является мастер отдела Свидетель №4. Начальником РЭС по 

<

адрес> является ФИО38. Перед допуском к работе он в течение месяца 5 дней в неделю, проходил обучение в учебном центре при АО «Газпром газораспределение Черкесск», после чего был направлен на стажировку в РЭС по 

<

адрес>. В ходе стажи- ровки он обучался технике и методике по обслуживанию газового оборудования. После прохождения обучения и стажировки им был сдан экзамен на знание СНиПов, стандартов отрасли, ГОСТов, «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании ФИО13 и ВКГО при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, а также иных нормативных актов. Таким образом, он в ходе обучения получил все необходимые ему в дальнейшей профессиональной деятельности знания, после чего он был допущен к непосредственной работе по вышеуказанной должности. Он ежегодно по плану проходит проверку знаний охраны труда, и последний раз он проходил проверку в мае 2024 года. РЭС является территориальным структур- ным подразделением АО «Газпром газораспределение Черкесск», зоной обслу- живания является территория Малокарачаевского муниципального района КЧР. В соответствии со своей должностной инструкцией, он обязан выполнять, в частности, аварийно-ремонтные работы на действующих газопроводах, пуск газа в сеть и подключение домовладения к сети газового оборудования. У него есть родная сестра - Свидетель №3. У нее в собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>. В домовладении его сестры по указанному адресу проживали трое граждан Республики Узбекистан, а именно муж, жена и сын, их анкетных данных он не знает. Примерно в начале 2022 года, точную дату не помнит, его сестра ФИО5 дополнительно пристроила новое помещение со двора домовладения к жилому дому (к северной стене ванной комнаты, которая ранее являлась котельной). Вход в данное помещение осуществляется с двух дверей в задней части двора. Между двумя указанными помещениями имеется окно. Насколько он знает, каких-либо документов на данную пристрой -ку она не оформляла и в газовую службу не обращалась, в технический план ее домовладения новые изменения не вносила. Его сестра ФИО5 знала, что он работает в РЭС по 

<

адрес> и разбирается в газовом оборудовании. После пристройки указанного помещения его сестра ФИО5 попросила его вынести газовый котел отопления «Житомир» из бывшего помещения котельной и перенести его в новую пристройку, пояснив, что она хочет переделать бывшее помещение котельной в ванную комнату. Он согласил- ся и собственноручно перенес газовый котел «Житомир» в пристройку из бывшей котельной (ванной команды), установив дымоход. Затем он подключил газовый котел к газопроводу и осуществил пуск газа. Кроме того, в помещении пристройки (новой котельной) он установил прибор учета газа (газовый счетчик) и перезапустил газа в домовладение. Также его сестра попросила его установить и подключить к газопроводу водонагреватель проточный газовый фирмы «Лемакс» (газовая колонка). Так как в пристройке не было места для установки газовой колонки, он решил установить ее в ванной комнате. При этом он знал, что запрещено устанавливать газовую колонку в ванной комнате, но он посчитал, что раз там имеется окно, то помещение будет проветриваться, и никто не пострадает. Также он решил переделать дымоотвод и вывести его через пристройку на улицу. Далее он установил газовую колонку «Лемакс» в ванной комнате, прикрепив ее к стене напротив входа в помещение. Затем он переоборудовал дымоотвод и дымоход указанной газовой колонки, который выходил на улицу через пристройку-котельную. После этого он подключил газовую колонку к газопроводу. Когда он занимался подключением, он заметил, что при включении газовая колонка «Лемакс» спустя примерно 1 минуту выключается, в связи, с чем он понял, что на газовой колонке срабатывает датчик тяги, установленный внутри газовой колонки ввиду небольшого напора воды. В связи с тем, что в комнате имелось окно, он посчитал, что, даже если в помещении будет образовываться угарный газ, он не будет скапливаться и не повлечет за собой последствий для жильцов домовладения. По этой причине он отключил датчик тяги водонагревателя проточного газового «Лемакс», чтобы он не отключался. Отключил он его при помощи соединения проводов, в связи,с чем газовая колонка «Лемакс» более не отключалась. Он понимал, что при утечке угарного газа могут пострадать жильцы домовладения, но он думал, что в связи с наличием окна в данном помещении оно будет хорошо проветриваться, и угарный газ не будет скапливаться в помещении. Официально он о проделанной им работе никаких актов не составлял, и его сестра ему ничего за указанную работу не платила, он сделал ей все это бесплатно, с целью помочь ей, так как это его родная сестра. При этом он не рассказывал ФИО19, что установил колонку неправильно, чтобы она лишний раз не нервничала по этому поводу, полагая, что ничего страшного не случится, и она об этом ничего не знала. Никаких инструк- ций по безопасному пользованию газом он ей не показывал, и ни с чем ее не знакомил, а она доверилась ему, думая, что он все правильно сделал.Таким обра- зом, в домовладении его сестры ФИО5, в пристройке (котельной) он установил газовый котел «Житомир» и газовый счетчик, а в ванной комнате установил газовую колонку «Лемакс», в которой он отключил датчик тяги. О том, что он произвел указанные работы, он никому не сообщал. Затем, осенью 2024 года, срок поверки газового счетчика, установленного в домовладении № по 

<

адрес>, истекал, в связи, с чем его сестра ФИО5 написала заявление в РЭС по 

<

адрес> о проведении поверки газового счетчика, и предоставила в Абонентский пункт РЭС по ФИО22- скому району необходимые документы для поверки счётчика. Точную дату ее обращения он не помнит. Далее, примерно в конце сентября 2024 года, точную дату не помнит, в связи с загруженностью и большого некомплекта сотрудников РЭС по 

<

адрес>, он, с целью помочь своей сестре, сообщил мастеру РЭС по 

<

адрес> ФИО6 К.Х., что он может сам снять и предоставить газовый счетчик, установленный в домовладении по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и напра-

вить его на поверку, так как указанное домовладение принадлежит его родной сестре, на что он согласился. Каких-либо заявок он ему не отдавал. Отметит, что в указанный день он находился в своей рабочей одежде, так как он находился на дежурстве. Он в этот же день снял газовый счетчик, установленный ранее им в помещении котельной (пристройке) и предоставил его в РЭС по ФИО22- скому району для дальнейшей отправки его на поверку. При этом, когда он снимал газовый счетчик, он перекрыл подачу газа путем закрытия крана, каких-либо заглушек он не устанавливал. Затем он попросил ФИО6 К.Х. помочь ему заполнить акт о снятии прибора учета газа, так как он не умел этого делать, на что он согласился и составил указанный акт от имени слесаря ФИО13 Хаджи- чикова ФИО18, иные анкетные данные его он не помнит. После этого ФИО6 К.Х. передал ему данный акт, и он в нем поставил подписи от имени его сестры ФИО5, а также попросил ФИО21 А., который в этот момент находился в кабинете, проставить в нем свои подписи, на что он согласился, так как доверял ему. После того, как газовый счетчик его сестры прошел поверку, он, спустя примерно один день, спросил у кого-то из коллег, у кого именно, не помнит, когда газовый счетчик будет установлен обратно в домовладении. Однако ему ответили, что в связи с загруженностью и большого некомплекта сотрудников в РЭС по 

<

адрес>, установить счетчик не успевают. Тогда он опять же, с целью помочь своей родной сестре, чтобы ее дом не был отключен от газа длительное время, спросил у мастера ФИО6 К.Х, можно ли ему самому установить данный счетчик, на что он согласился, так как доверял ему. Он находился в своей рабочей одежде и в указанный день он был смене. Далее, примерно в сентябре 2024 года, точную дату не помнит, и указать не может, но прошло примерно один или два дня после того, как он снял газовый счётчик, он забрал его из РЭС, и поехал в домовладение его сестры. Приехав в домовладение, он установил газовый счетчик, после чего запустил газ обратно при помощи открытия крана. После установки, он об этом сообщил ФИО6 К.Х. и попросил его помочь ему заполнить акт об установке прибора учета газа, так как он не умел этого делать, на что он согласился и составил указанный акт от имени слесаря ФИО13 А. Затем ФИО6 К.Х. передал ему данный акт, и он в нем поставил подписи от имени его сестры ФИО5, а также попросил ФИО21 А., который в этот момент находился в кабинете, проставить в нем свои подписи, на что он согласился, так как доверял ему. Далее ФИО6 К.Х. у него спросил, провел ли он техническое обслуживание (ТО) газового оборудования, установленного в домовладении его сестры. На это он ему сообщил, что провел ТО, и что газовое оборудование, находится в исправ- ном состоянии, каких-либо проблем с ним нет, и что все газовое оборудование установлено в соответствии с предъявляемыми требова- ниями, в т.ч. по технике безопасности. При этом фактически он не проводил ТО газового оборудования, так как он посчитал, что оно работает без проблем, и что серьезных нарушений там нет, и что ничего страшного не случится. Таким образом, он ввел в заблуждение ФИО6 К.Х, что провел ТО и ему поверил. Услышав его ответ, в этот же день ФИО6 К.Х. ему сообщил, что необходимо составить «Договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме» на домовладение его сестры ФИО5 Он ему сообщил, что он может составить указанный договор, а он в нем собственноручно поставит под- писи от имени своей сестры. ФИО6 К.Х. сразу составил «Договор о техничес- ком обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме», в котором он собственноручно в графах «Заказчик» поставил свои подписи рядом с фамилией своей сестры. Подписи он ставил именно свои, то есть подписи, которыми он обычно подписывался в документах, не подражая подписям своей сестры. Затем он попросил ФИО6 К.Х. составить акт сдачи-приемки выполненных работ по договору о техническом обслуживании, при этом он с его слов записал, что проведено техническое облуживание газопровода и 4-комфорточной газовой плиты. Он специально не сказал ему про то, что в домовладении установлена газовая колонка, так как понимал, что она установ- лена с нарушением требований. После составления данного акта он поставил в нем подписи от имени его сестры с подражанием ее подписи. Затем ФИО6 К.Х. составил акт о приемке выполненных работ, в котором он также поставил подписи от имени его сестры с подражанием ее подписи. Указанные акты ФИО6 К.Х. насколько он помнит, составил от имени ФИО2, который находился в этот момент в кабинете и он его попросил поставить в них свои подписи, заверив его, что в домовладении ФИО5 все нормально с газовым оборудованием, на что он согласился и доверившись ему поставил в указанных актах свои подписи. Отметит, что его заработная плата не зависит от выполненных им работ по ТО, снятии и установки приборов учета газа, так как у него почасовая оплата. Заработная палата слесарей ФИО13 напрямую зависит от выполненных ими работ по ТО, снятии/установки приборов учета газа. После этого, на следующий день кто-то из сотрудников Абонентского пункта РЭС по 

<

адрес>, кто именно, он не знает, опломбировал газовый счетчик. Кто именно составил документы об установке счетчика, он не знает. При опломбировании газового счетчика он не присутствовал, кто выполнял эти работы, он не знает. Проводили ли кто-либо проверку газового оборудования в домовладении его сестры до или после опломбирования газового счетчика, он не знает. ДД.ММ.ГГГГ со слов кого-то из его коллег, от кого именно, не помнит, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ванной комнате указанного дома, в которой находился газовый водонагреватель, умер в результате отравления угарным газом временно проживавший там молодой парень - гражданин Узбекистана. Однако каких-либо подробностей он не знает. Рукописный текст в «Акта о снятии прибора учета газа 2024» от ДД.ММ.ГГГГ «Акта об установке прибора учета газа 2024» от ДД.ММ.ГГГГ, «Акта № сдачи-приемки выполненных работ (оказа- зания услуг) по договору о техническом обслуживании» от ДД.ММ.ГГГГ и «Акта № о приемке выполненных работ» от ДД.ММ.ГГГГ выполнен ФИО6 К.Х., а подписи от имени ФИО21 А. и ФИО2 выполнены ими самими. Подписи от имени его сестры выполнены им собственноручно при указанных обстоятельствах. Подписи в «Договор 4396 о техническом обслуживании внут- ридомового газового оборудования в жилом доме» от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Заказ- чик» выполнены им собственноручно. Обстоятельства, при которых он проста- вил эти подписи, он описал выше. Он полностью согласен с нарушениями, указанными в представленном ему на обозрении заключении эксперта. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается и просит это учесть при вынесении ему наказания (том 5 л.д. 80-89),

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного между ФИО15 и свидетелем ФИО39, когда ФИО15 дал подроб -ные показания (том 2 л.д. 157-163),

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного между Чотчае- вым Х.Ч. и свидетелем ФИО6 К.Х., когда ФИО15 дал подробные показания (том 2 л.д. 149-156),

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного между Чотчае- вым Х.Ч. и свидетелем ФИО21 А.М., когда ФИО15 дал подробные показания (том 2 л.д. 164-171),

а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО35У. наступила в результате острого отравления окси- дом углерода (угарным газом). Изложенный вывод подтверждается наличием объективных и субъективных морфологических признаков, характерных для данного вида смерти. С момента наступления смерти до судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО35У. в морге прошло свыше 6-ти, но не более 12-ти часов. При судебно-медицинском исследовании трупа ФИО35У. объективных признаков травматических повреждений, характерных для физического воздействия факторов внешней среды, могущих повлечь за собой вред здоровью или смерть, не обнаружено (том 1 л.д. 22-26),

заключением эксперта № СКФ 7/134-25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, технической причиной образования и скопления угарного газа в жилом помеще- нии домовладения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> является эксплуатация внутриквартирного газово- го оборудования - водонагревателя проточного газового «Лемакс» в условиях: отсутствия приточной вентиляции; отсутствия тяги в дымоходе при несоответ- ствии конструкций дымоотвода и дымохода, а также отсутствии герметичности дымохода и соединений; внесения изменений в конструкцию газового оборудо -вания водонагревателя проточного газового «Лемакс» в части отключения датчи- ка тяги. Указанные обстоятельства эксплуатации внутриквартирного газового оборудования не соответствуют нормативным требованиям: п. 6.20 СГ 280.1325800.2016 «Системы подачи воздуха на горение и удаление продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устройства»; п. 5.6, п. 5.9 СП 402.1325800.2018 «Здания жилые. Правила проекти рования систем газопотребления»; п. ДД.ММ.ГГГГ, п. 6.10, приложению Г.17 «Правил производства трубо-печных работ»; п. 4.21, п. 6.13, п. 6.34.2, п. 6.34.3 «ФИО16- ции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд». Обязанностью соблюдения нормативных требований по эксп- луатации внутриквартирного газового оборудования включая п. 4.21, п. 6.13, п. 6.34.2, п. 6.34.3 «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлет- ворении коммунально-бытовых нужд»; п. 4.3.1 и п. 4.3.6 «Правил производства трубо-печных работ» наделен собственник (пользователь) жилого помещения в соответствии с п, 42 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ No 410 «Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предостав- лении коммунальной услуги по газоснабжению». Контрольно-надзорными функциями соответствием условий эксплуатации ФИО13 в том числе: п. 6.20 СП 280.1325800.2016 «Системы подачи воздуха на горение и удаление продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устройства», в части обеспечения герметичности соединений внутридомового газового оборудования, дымоотвода и дымохода; п. 5.6 СГ 402.1325800.2018 «Здания жилые. Правила проектирования систем газопотребления», в части запрета на размещение внутридомового газового оборудования в санузлах и ванных комнатах; п. 5.9 СП 402.1325800.2018 «Здания жилые. Правила проектирования систем газопотребления», в части соответствия требованиям по кратности воздухообмена помещения с внутридомовым газовым оборудованием; п. ДД.ММ.ГГГГ, п. 6.10 «Правил производства трубо-печных работ», в части соответ- ствия конструкции дымоотвода ФИО13; приложению Г.17 «Правил производства трубо-печных работ», в части соответствия конструкции дымохода, а также обязанностью по проведению ежегодного технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газонспользующего оборудования, дымовых и вентиляцион- ных каналов, аварийно-диспетчерского обеспечения, а также проведения повтор- ных инструктажей по правилам безопасного использования газа в быту в рамках заключенного с собственником договора по техническому обслуживанию и ре- монту внутриквартирного газового оборудования наделена специализированная организация в соответствии с п. 43 Постановления Правительства РФ от 14.05. 2013 Ло 410 «Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению» (том 1 л.д. 207-233),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО21 А.М. в акте снятия прибора учета газа 2024 от ДД.ММ.ГГГГ и акте установки прибора учета газа от ДД.ММ.ГГГГ, в графах «Представитель (и) ГРО в лице ФИО21 А.М.» выполнены способом цветной электрофотог- рафии с помощью лазерного печатающего устройства, следовательно, являются изображениями. Подписи от имени ФИО21 А.М., изображения которых расположены в акте снятия прибора учета газа 2024 от ДД.ММ.ГГГГ и акте установ- ки прибора учета газа от ДД.ММ.ГГГГ, в графах «Представитель(и) ГРО в лице ФИО21 А.М.», выполнены ФИО21 А.М. при условии, что ориги- налы исследуемых подписей выполнены без применения технических приемов и средств. Подписи от имени ФИО5 в следующих документах: - акте снятия прибора учета газа 2024 от ДД.ММ.ГГГГ и акте установки прибора учета газа от ДД.ММ.ГГГГ, справа под основным текстом акта установки прибора учета газа от ДД.ММ.ГГГГ - в графе «подпись»; -акте N°21 сдачи-приемки выполненных работ по договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и/или внутриквартирного газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, на оборотной стороне в строке «Инструктаж получил» - графе «Подпись» и строке «Принял» в графе «подпись заказчика»;- акте N633 о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Заказчик:», - выполнены не ФИО5, а другим лицом. Установить кем, ФИО15 или другим лицом, выполнены исследуемые подписи от имени ФИО5 в вышеуказанных документах не представляется возможным из-за малого объема содержащейся в подписях графической информации, обусловленного их краткостью и простотой строения, а также выполнением подписей в образцах ФИО15 в необычных условиях (с подражанием), что могло вызвать трансформацию признаков обычного почерка исполнителя. Вопросы о выполнении подписей от имени Тамбие- вой А.Ч.в указанных документах в отношении ФИО6 К.Х., ФИО48 3.М., ФИО21 А.М. не решались в связи с отсутствием сопоставимых образцов подписей. Рукописные буквенно-цифровые записи (кроме записи «4396 27 09» в строке «Реквизиты договора о техническом обслуживании и ремонте, во исполнение которого осуществлялось выполнение работ (оказание услуг): N» в акте № сдачи-приемки выполненных работ по договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и/или внутриквартирного газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ) в следующих документах: - во всех графах в акте снятия прибора учета газа 2024 от ДД.ММ.ГГГГ и акте установки прибора учета газа от ДД.ММ.ГГГГ; - во всех графах в акте № сдачи-приемки выполненных работ по договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и/или внутриквартирного газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ; - во всех графах в акте М$55 о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, - выполнены Эркено- вым ФИО40 на вопрос об исполнении исследуемых подписей от имени ФИО48 3.М. в следующих документах: - акте № сдачи-приемки выполнен- ных работ по договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и/или внутриквартирного газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, на оборотной стороне в строке «Сдал ФИО48 3.М. слесарь ФИО6» - графе «подпись»; - акте № о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Исполнитель», в отношении ФИО48 3.М., не представилось возможным по причине простоты и краткости исполнения исследуемых подписей (подписи выполнены простыми, малоинформативными движениями). Установить кем, ФИО21 А.М., ФИО15 или другим лицом, выполнены исследуемые подписи от имени ФИО48 3.М. в вышеуказанных документах не представляется возможным из-за малого объема содержащейся в подписях графической информации, обусловлен- ного их краткостью и простотой строения, а также выполнением подписей в образцах ФИО21 А.М., ФИО15 в необычных условиях (с подража- нием), что могло вызвать трансформацию признаков обычного почерка исполни- теля.Вопросы о выполнении подписей от имени ФИО48 3.М. в вышеуказанных документах в отношении ФИО6 К.Х., Свидетель №6, Свидетель №5 не решались в связи с отсутствием сопоставимых образцов подписей. Подписи от имени ФИО5 в договоре № о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме от ДД.ММ.ГГГГ, на лицевой стороне второго листа - в строке «Заказчик» - графе «подпись»; на оборотной стороне второго листа - в строке «Заказчик» - графе «подпись» - Приложения № l к Договору о техническом обслуживании внутридомового газового оборудо- вания в жилом доме; на оборотной стороне второго листа - в строке «Заказчик» - графе «подпись» - Приложения № к Договору о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме, выполнены ФИО15(том 2 л.д. 121-139),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено домовладение по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в ходе которого произведен замер воздуха на утечку газа с помощью газоанализатора «ФП 33», в результате чего не установлено превышение СО в воздухе, выявлены нарушения использования газового обору- дования (том 1 л.д. 6-18),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено домовладение по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в ходе которого произведен замер воздуха на утечку газа с помощью газоанализатора «ФП 13», в результате чего не установлено превыше- ние СО в воздухе, выявлены нарушения использования газового оборудования. Также осмотрен водонагреватель проточный газовый «Лемакс».(том 1 л.д. 154-169)

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены акт № сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт снятии прибора учета газа 2024 от ДД.ММ.ГГГГ, акт установки прибора учета газа от ДД.ММ.ГГГГ, акт № о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 4396 о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме от ДД.ММ.ГГГГ, ИТД № на газификацию жилого 

<

адрес> (том 2 л.д. 241-253).

Оценивая и анализируя показания подсудимого, свидетелей и экспертов на стадии досудебного производства по уголовному делу, суд приходит к выводу, что они последовательны, логичны, не противоречат исследованным судом доказательствам. В связи с чем, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. У суда нет оснований ставить под сомнение заключения проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они проведены квалифицированными специалистами. Выводы экспертов подтверж- даются другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО15 по п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ выполнение работ и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшие по неосторожности смерть человека.

В соответствии со статьей 8 УК РФ, основанием уголовной ответствен -ности является совершение деяния, содержащего все признаки состава преступ- ления, предусмотренного Уголовным кодексом РФ. Если хотя бы один признак состава конкретного преступления отсутствует, то отсутствует и основание уголовной ответственности.

При этом, проанализировав доказательства, представленные стороной об- винения, суд приходит к выводу о доказанности инкриминируемого ФИО15 преступления, и приходит к выводу, что указанные доказательства, иссле- дованные в судебном заседании, свидетельствуют о причастности и виновности ФИО15 в инкриминируемом деянии, в связи с чем, приходит к выводу о постановлении обвинительного приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО15, суд признает признание вины и раскаяние подсудимого, положительные характе- ристики с места жительства и работы, и то обстоятельство, что подсудимый ра - 

нее не привлекался к уголовной ответственности, ранее не судим, нахождение на его иждивении несовершеннолетней дочери, и мнение потерпевшего, который не имеет претензий к подсудимому и вопрос о назначение наказания оставил на усмотрение суда, имеет постоянное место жительства и работы, ранее привле- кался к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, преклонный возраст подсудимого в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

При определении вида и срока наказания, в целях осуществления задач уголовного судопроизводства, принимая во внимание характер и степень об- щест венной опасности совершенного подсудимой преступления, с целью её исправления и перевоспитания, а так же предупреждения совершения ею новых преступлений, в том числе для реализации принципов справедливости и гуманизма, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчаю- щих вину обстоятельств, полное признание своей вины, положительную характеристику с места жительства и работы, с учетом наличия у него постоян- ного доходов- пенсии и заработной платы, суд находит возможным и целе- сообразным, назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Учитывая, характер и последствия совершенного подсудимым преступле- ния, основания для изменения категории преступления на менее тяжкое – отсут- ствуют.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания (глава 12 УК РФ) судом не установлено.

Суд полагает достаточным, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней. 

Расходы по оплате труда адвоката в ходе судебного разбирательства, признаются процессуальными издержками в соответствии со ст. 132-133 УПК РФ, подлежащими взысканию с подсудимого, поскольку дело рассмотрено в общем порядке.

Взыскать с ФИО15 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 4452 руб. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголов- ному делу : акт № сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ,акт о сня- 

тии прибора учета газа 2024 от ДД.ММ.ГГГГ, акт установки прибора учета газа от ДД.ММ.ГГГГ, акт № о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 4396 о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме от ДД.ММ.ГГГГ, ИТД № на газификацию жилого 

<

адрес>, КЧР, суд полагает необходимым хранить при уголовном деле. Водонагреватель проточный газовый «Лемакс», принадлежащий ФИО5, возвращенный под сохранную расписку, суд считает необходимым оставить по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО15 виновным в совершении преступ- ления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание – штраф в сумме 150 000 ( сто пятьдесят тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит зачислению: получатель УФК по Карачаево-Черкесской Республике (СУ СК России по Карачаево-Черкесской Республике), ИНН 

<

***>, КПП 091701001, расчетный счет 03№, БИК 019133001, кор/счет 40№, Наименование банка: ОТДЕЛЕ- НИЕ-НБ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Карачаево-Черкесской Республике 

<

адрес>, ОКТМО 91701000, КБК: 417 116 03125 01 9000 140, УИН: 41№.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уго- ловному делу : акт № сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ,акт о снятии прибора учета газа 2024 от ДД.ММ.ГГГГ, акт установки прибора учета газа от ДД.ММ.ГГГГ, акт № о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 4396 о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме от ДД.ММ.ГГГГ, ИТД № на газификацию жилого 

<

адрес>, КЧР- хранить при уголов- ном деле. Водонагреватель проточный газовый «Лемакс», принадлежащий Там-

биевой А.Ч., возвращенный под сохранную расписку, оставить по принадлеж- ности.

Меру пресечения ФИО15 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО15 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 4452 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Карачаево-Черкесской Республики в течение пятеадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайст- вовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также определиться с обеспечением участия защитника при рассмотрении в апелляционном порядке по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции обвиняемый должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу, либо на представление.

Председательствующий